


  

Odbor živočišných komodit  MZe ČR 
 
Autorka: 
Ing. Markéta Roubalová, CSc.  MZe ČR  
 
Ředitel odboru: 
Ing. Miloš Lukášek MZe ČR 
 
 
Zdroje informací, zpracovatelé podkladů: 
Český statistický úřad, Praha  
Evropská komise 
FAO (Food and Agriculture Organization of the United Nations) – Organizace pro výživu 

a zemědělství 
Generální ředitelství cel, Praha 
Ministerstvo zemědělství České republiky, Praha  
OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) – Organizace pro ekonomickou 

spolupráci a rozvoj 
Sdružení drůbežářských podniků, Praha 
Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky, Praha 
WTO (World Trade Organisation) – Světová obchodní organizace 
Livestock and Poultry: World Markets and Trade (October 2003), Ministerstvo zemědělství USA 

(USDA) 
 
Předkládaná situační a výhledová zpráva navazuje na zprávu, která byla vydána v prosinci 2003. 

Situační a výhledové zprávy jsou k dispozici na zemědělských agenturách MZe ČR, na okresních 
pracovištích Agrární komory a v budově Ministerstva zemědělství České republiky. 

Situační a výhledová zpráva je také k dispozici na síti Internet, na adrese: http://www. mze.cz. 
 

OBSAH 

Úvod ..................................................................................................................................................... 01 
Souhrn .................................................................................................................................................. 01 
Zásahy státu .......................................................................................................................................... 02 
Vývoj stavů drůbeže v České republice ............................................................................................... 17 
Vývoj nabídky a poptávky na trhu drůbežího masa ............................................................................. 18 
Spotřeba masa na obyvatele ................................................................................................................. 20 
Zpracovatelský průmysl ....................................................................................................................... 21 
Zásoby drůbeže .................................................................................................................................... 28 
Cenový vývoj drůbežího masa ............................................................................................................. 30 
Zahraniční obchod s drůbežím masem.................................................................................................. 32 
Vejce – výroba a spotřeba ..................................................................................................................... 36 
Cenový vývoj vajec .............................................................................................................................. 37 
Zahraniční obchod s vejci ..................................................................................................................... 39 
Zahraniční trhy ..................................................................................................................................... 49 
 
  

 
Vydalo Ministerstvo zemědělství ČR, Těšnov 17, 117 05 Praha 1 

ISBN 80-7084-313-6, ISSN 1211-7692, MK ČR E 11003 



 1 

ÚVOD 

V roce 2003 nastal zlom ve vývoji ukazatelů trhu s drůbežím masem. Produkce klesla a mírně se 
snížila i spotřeba. 

 
Obdobně jako u drůbežího masa se v roce 2003 snížila i produkce vajec a pokles spotřeby 

z minulých let pokračuje. 
 
Vliv na vývoj u komodit drůbeží maso a vejce v roce 2004 má vstup České republiky do EU od 

1. 5. 2004, kdy se mění především celní opatření. 

SOUHRN 

V roce 2003 došlo k další změně statistického šetření Soupisu hospodářských zvířat na datum 
1. 4. daného roku. 

 
Stavy drůbeže celkem v roce 2003 se snížily o 10,3 %. K největšímu snížení stavů došlo u kuřat na 

výkrm (o 25 %). Důvodem k poklesu stavů byly jejich nízké ceny. 
 
Zlom v bilanci drůbežího masa nastal v roce 2003. Produkce klesla proti roku 2002 o 4,2 %. 
 
Spotřeba se snížila o cca 2 % vlivem nasycenosti trhu a dostatkem levného vepřového masa. 
 
Nákup drůbeže celkem se v roce 2003 snížil o 4,3 %. Svou úlohu ve snížení nákupu sehrály cenové 

hladiny, které klesaly, a tak někteří výkrmci byli nuceni ukončit svou činnost. Na množství nákupu 
celkem se nejvíce podílí nákup kuřat a to cca 86 %. 

 
Prodej drůbeže celkem v roce 2003 klesl vzhledem k poklesu spotřeby. Naopak stoupl prodej 

porcované, dělené drůbeže a drůbežích výrobků v důsledku vyššího zájmu spotřebitelů. 
 
Stav zásob v roce 2003 proti roku 2002 byl na nižší úrovni a obdobně tomu bylo i u stavu zásob 

drůbežích výrobků. 
 
Ceny zemědělských výrobců kuřat začátkem roku 2003 mírně stouply v důsledku nižších dovozů 

a nevyčerpání dovozních kvót. Po vyčerpání kvót se ceny ustálily. Průměrná cena zemědělských 
výrobců kuřat v roce 2003 byla proti roku 2002 nižší o 4,2 % a je od roku 1993 na vůbec nejnižší 
úrovni (21,03 Kč/kg). Ceny průmyslových výrobců a spotřebitelské ceny kopírovaly hladiny cen 
zemědělských výrobců. 

 
V roce 2003 nastalo nečekané výrazné zvýšení dovozů drůbežího masa. Dovozy se proti roku 2002 

zvýšily o 67,3 %. Obdobně jako v roce 2002 od začátku září vstoupilo v platnost Nařízení vlády 
307/2003 o stanovení dodatečného cla na dovoz kuřecího masa (spouštěcí úroveň byla 12 277 tun). 
Zvýšily se také vývozy o 33,4 % a to byla za poslední roky vůbec nejvyšší úroveň vývozů. Zvýšeným 
vývozům pomohly nízké ceny jak celé drůbeže, tak drůbežích dílů. 

 
V roce 2003 pokračuje pokles výroby vajec. Na snižování výroby mělo vliv snížení stavů slepic 

jako důsledek dlouhotrvajících nízkých cen vajec. 
 
S výrobou se postupně snižuje i spotřeba vajec. 
 
Vyrovnání nabídky s poptávkou v roce 2003 oživilo ceny zemědělských výrobců vajec a byly 

o 11,4 % vyšší než v roce 2002. Spotřebitelské ceny kopírovaly ceny zemědělských výrobců. 
Saldo zahraničního obchodu s vejci bylo i v roce 2003 kladné. 
 
Produkce drůbežího masa ve světě se proti roku 2002 zvýšila o 1,8 %. Spotřeba drůbežího masa ve 

světě vzrostla, zatímco v EU mírně klesla. Klesla v EU i produkce vajec vlivem ptačí chřipky 
v Nizozemsku. 

 



 2 

V roce 2004 v komoditě drůbež nastaly velké změny. Od ledna do konce měsíce dubna vše 
fungovalo podle starých pravidel. Od 1. 5. 2004 po vstupu ČR do EU se v rámci harmonizace mění 
především celní sazebník a mechanizmy zahraničního obchodu. 

 
Snížení stavů drůbeže celkem o 5,2 % přetrvává i v prvních měsících roku 2004 jako důsledek 

situace v roce 2003. 
 
Očekávaná produkce drůbežího masa by měla stagnovat, i když začátkem letošního roku výrazně 

vzrostl dovoz drůbežího masa – snaha o vyčerpání všech dovozních kvót před vstupem ČR do EU. 
 
Snížit by se mírně měla i spotřeba tohoto masa, která se v současné době pohybuje nad hranicí 

průměrné spotřeby v EU. 
 
Stav zásob se začátkem roku 2004 značně zvýšil vlivem naplnění dovozních kvót. Od měsíce 

května se zásoby snižují. Důsledkem této situace je od začátku roku 2004 stagnace cen drůbežího 
masa. 

Zvýšený dovoz jako v roce 2003 pokračuje i v prvním čtvrtletí tohoto roku. V květnu 2004 na 
základě dostupných údajů z Intastatu dovozy drůbežího masa klesly. 

 
Trend snižování výroby vajec by měl pokračovat i v roce 2004 vlivem poklesu stavů slepic 

o 9,2 %. Díky snižující se spotřebě vajec by kladné saldo zahraničního obchodu mělo být zachováno. 
 
Světová produkce drůbežího masa v roce 2004 by mohla vzrůst o 2,8 %. Po oživení výroby 

v Nizozemsku a Německu by mohla mírně růst produkce drůbežího masa i v EU. 
 

ZÁSAHY STÁTU 

Od 1. 5. 2004 došlo k harmonizaci práva České republiky s právem EU. Pro bezproblémové 
vykonávání činnosti zemědělského podnikatele je nutné, aby byl alespoň rámcově seznámen se 
základními informacemi o evropské legislativě a s termíny nutnými k správné orientaci v právním 
systému. Legislativa EU je publikována v Úředním věstníku EU. Právní předpisy jsou publikovány 
s cílem zpřístupnění široké veřejnosti na internetu službou Eur-Lex (http://europa.eu.int/eur-
lex/en/search/search_lif.html). Zde lze nalézt poslední vydání Úředního věstníku EU (Official Journal 
of the European Union), legislativu Evropských společenství, rozhodnutí soudního dvora, dokumenty 
vztahující se k přípravě jednotlivých právních norem a otázky, které adresují členové Evropského 
parlamentu Radě EU nebo Evropské komisi. 

Důležité je, že platným právním předpisem je český překlad zveřejněný v Úředním věstníku EU. 

Základní evropské legislativní předpisy: 
Nařízení (uváděno v tzv. celexových kódech usnadňujících vyhledávání v databázích 

představované písmenem R–Regulation) je přímo platný předpis bez nutnosti převzetí do národního 
práva. Je to základní sjednocovací prvek. Cílem je stejný výsledek, závazný ve stejný okamžik 
v celém ES. Schvaluje ho Rada, popř. Rada společně s Evropským parlamentem. Nezapracovávají se 
do národní legislativy. V případě, že přesto budou obsažené v národní legislativě a stane se, že národní 
legislativa bude s evropskou v rozporu, pak má nařízení větší váhu, než národní předpis  
 
Směrnice (L–Directive) je naproti tomu závazný pokyn k zapracování do národního práva k určitému 
datu. Nestane-li se tak, jsou členské státy odpovědny soukromoprávním subjektům za vzniklé škody.  
 
Rozhodnutí (D–Decision) orgánů EU jsou závazná pro ty subjekty, kterým jsou adresována. 
Adresátem rozhodnutí může být kterýkoliv členský stát, skupina států, jednotlivá fyzická či právnická 
osoba. 
 



 3 

Úřední věstník EU (Official Journal of the European Union) obsahuje postoje Rady, zákonné 
normy společenství. Vychází každý pracovní den v jazycích členských států. Obsahuje nařízení, 
směrnice a rozhodnutí. Právní předpisy jsou obsaženy v řadě L (Legislation), v řadě C jsou informace, 
oznámení a přípravné akty. Řady L a C je možné nalézt na internetové adrese 
http://wwweuropa.euint/eurle-lex/en/oj/. Vyhlášení veřejných zakázek jsou obsažena v řadě 
S (Suplements), která je na adrese: http://ted.publications.eu.int. 
 

Od 1. května 2004 se stala Česká republika členským státem Evropské unie. Příprava na členství 
spočívala ve stovkách harmonizačních opatření směřujících k formálněprávnímu,  institucionálnímu 
ale především praktickému souladu s nároky jednotného trhu. Hospodářská a měnová integrace však 
rozšířením členů Evropské unie dobudována  není. Není používáno jednotné měny (pouze 12 států 
používá společnou měnu), není dobudována unie ve smyslu politickém. Nelze přesně předvídat časový 
sled snah národních reprezentací na dalších harmonizačních opatřeních, která jsou nutná pro 
odstranění neviditelných bariér vzájemného obchodu, aby zboží, služby, lidé a kapitál mohli po celém 
území EHS kolovat volně. Mnohé oblasti dosud sladěny nejsou (např. jednotná měna) nebo jsou jim 
kladeny omezení pouze částečná (např. daňová politika se stanovením minimální spodní hranice sazby 
DPH) a jistě budou předmětem dalšího vývoje. 
 
Chod složitého aparátu zajišťuje pět institucí: 
 
Evropská komise 

 
http://europa.eu.int/index-en.htm 

Evropský parlament http://www.europarl.eu.int/ 
Rada EU http://ue.eu.int 
Evropský soudní dvůr http:/curia.eu.int/ 
Evropský účetní dvůr http://www.eca.eu.int/ 
 

Orgánem se zvláštní právní subjektivitou je ECB (Evropská centrální banka). Je naprosto nezávislá 
na politickém rozhodování orgánů EU a vlád členských zemí. Jedná na základě Rady ředitelů banky 
a guvernérů národních bank zemí platících Eurem.  
 
Zákonodárnými orgány EU jsou Evropská komise, Evropský parlament a Rada ministrů EU. 

a) Evropská komise je jediná oprávněna navrhovat nové zákonné předpisy EU. Je nezávislá na 
vůli členských států, má výkonné kompetence v oblasti fungování jednotného trhu, celní unie, 
ochrany hospodářské soutěže, společné obchodní politiky a správě rozpočtu EU. 
K odpovědnosti ji může volat Evropský parlament, její rozhodnutí může přezkoumat 
Evropský soudní dvůr. 

b) Evropský parlament – jeho legislativní funkce spočívá v odsouhlasení většiny předpisů 
týkajících se obchodu a podnikání, mezinárodních smluv uzavíraných EU a jeho souhlas je 
podmínkou ke jmenování členů Evropské komise, přijetí nových členských států a společného 
rozpočtu EU. 

c) Rada EU – vydává nařízení, směrnice a rozhodnutí. Po půlročním předsednictví jednoho 
členského státu zasedá na úrovni ministrů. Veškerá legislativa jednotného trhu vyžaduje 
souhlas Rady (jednomyslný v otázkách daní a sociálních opatření, většinový v otázkách 
obchodu a podnikání). Tam, kde je potřeba spolurozhodování Rady a Evropského parlamentu, 
je vyloučeno přehlasování poslanců Evropského parlamentu legislativním návrhem Rady 
a naopak. 

 
Politickým orgánem EU je Evropská rada – nezasahuje přímo do zákonodárných procesů, je to 
summit nejvyšších představitelů členských států. 
 
Soudním orgánem EU je Soudní dvůr Evropských společenství. Jeho interpretace práva je pro ostatní 
instituce ES i pro soudní a správní orgány členských zemí závazná. 
 



 4 

Evropský účetní dvůr zastupuje zájmy daňových poplatníků tím, že kontroluje účel vynaložení 
prostředků a dodržování rozpočtových pravidel a předpisů. 
 
Evropská centrální banka zajišťuje dohled nad stabilitou společné evropské měny. V legislativním 
procesu musí s ní být konzultována většina návrhů týkající se hospodářské oblasti. 
 
Právní řád Evropského společenství je nadřazen veškerému národnímu právu členských států. Právo 
ES je publikováno na internetovém serveru EU europa.eu.int. (databáze EUR-LEX). Základním 
právním dokumentem jsou jednotlivé integrační smlouvy přijaté jednotlivými členskými státy. 
 
Institucionální zásahy v oblasti komodit představují: 
 
Regulace podnikání a obchodu uvnitř EU  
Celní unie a vnější obchodní politika EU, čerpání  celních kvót  
Legislativa   
Dotační politika  
Opatření v oblasti veterinární   
Subvencované vývozy a podpora soukromého skladování  
 
Regulace podnikání a obchodu uvnitř EU 

V základní shodě členských států jsou zákaz cel a kvót ve vnitřním obchodě ES. Je platný zákaz 
diskriminace zboží podle země původu. Došlo k sladění hygienických, veterinárních, fytosanitárních 
a technických norem. Různá regulace stanovuje podmínky obchodu tak, aby bylo chráněno životní 
prostředí a zachována bezpečnost potravin. Základní principy jednotného evropského trhu, které jsou 
však dosud provázeny řadou výjimek, jsou:  

- volný pohyb zboží 
- volné poskytování služeb 
- svoboda podnikání v jiném členském státě 
- volný pohyb pracovníků 
- volný pohyb kapitálu a plateb 

 
Regulace se týká rovněž oblasti sjednocení daňového zatížení. EU může jednotně upravit 

ekologické daně (očekáváno je zdanění v oblasti neobnovitelných zdrojů energie). Naopak všemi 
členskými státy může být rozhodnuto o ostatních daňových otázkách, proto se harmonizace pouze 
dotkla minimální daňové povinnosti (DPH, spotřební daň aj.). Místem zdanitelného plnění pro účely 
DPH je v EU země určení zboží a většiny služeb. Místem platby DPH je místo spotřeby. 

Vzhledem k neexistenci hraničních kontrol a celního řízení mezi státy EU vznikla povinnost 
evidovat daňové a statistické údaje. Nesplnění této povinnosti je sankcionováno. Statistikou vnitřního 
obchodu se zabývá systém Intrastat. Povinnost vykazovat statistické údaje má každý podnikatel, 
hodnota jehož zboží přesáhne v období 12 měsíců při dodání (odeslání) do jiné země EU 4 milióny Kč 
nebo odebere (přijme) zboží z jiné členské země za 2 milióny Kč a více. 

 
 

Celní unie a vnější obchodní politika EU, čerpání celních kvót 
EU je celní unií vytvořenou v souladu s pravidly WTO, jeho hlavní deklarovanou snahou je 

reciproční odstraňování obchodních bariér a pomoc nejchudším zemím světa. EU má společný celní 
kodex a společný celní sazebník, který je schvalován zpravidla v říjnu a uveřejněn v Úředním věstníku 
EU.  

Pro dovozce je celní sazebník v podobě tzv. “TARIC“ (Integrovaný tarif Evropského společenství 
vydávaný v souladu s Nařízením Komise EHS č. 2658/87) volně přístupný na internetové adrese 



 5 

europa.eu.int/comm/taxation_customs/databases/database.htm. TARIC je založen na Kombinované 
nomenklatuře (tj. 6 míst Harmonizovaného systému + 2 místa KN) za níž následují dvoumístné 
doplňkové a přídavné TARIC kódy definující omezení, kvóty, preference, antidumpingové 
a vyrovnávací cla, různé zákazy a omezení, systémy sledování dovozu a vývozu. Snížit výši cla lze 
autonomně pro určité obobí (suspenze) nebo na základě preferenční kvóty. 

Ochrana před dumpingovými a subvencovanými dovozy je realizována v EU antidumpingovými 
cly a antisubvenčními opatřeními, jejichž konkrétní obsah poskytuje internetová adresa 
europa.eu.int/comm/trade/policy/dumping/stats.htm. 

Z podnětu postižených výrobců určitého členského státu může být vyhlášeno Radou na návrh 
Komise ochranné opatření v podobě stanovení množstevní kvóty dovozu zboží ze třetích zemí. 
V naléhavých případech po schválení Komise mohou toto opatření vyhlásit i samotné členské státy. 

V souladu s pravidly WTO EU dosud omezuje přístup textilního zboží na svůj trh mechanizmem 
zřizování kvót a přidělování licencí dovozcům. Toto omezení bylo zdůvodněno potřebou transformace 
tohoto odvětví a končí platnost 31. 12. 2004. Zůstávají kvóty na zemědělské produkty dovážené 
v rámci preferenčních celních kvót a kvóty pro ocel. Otevření kvóty a podmínky dovozní licence 
vyhlašuje Komise v Úředním věstníku EU. 

Vývoz by měl probíhat bez omezení nad rámec dohod WTO a dalších platných mezinárodních 
smluv. Přesto vznikne-li jakási bariéra ze strany třetích zemí, je snahou Komise sjednat smírné řešení. 
Nedosáhne-li ho, pak Rada může vyhlásit některá ochranná opatření (například odebrání preferencí), 
jejichž přehled je dostupný na internetové adrese europa.eu. int/comm/trade/pdf/third-country_rep.pdf. 

Jednotný trh je ve zvýšené míře vysoce konkurenční prostředí. Úspěch nabídky zboží se netýká jen 
ceny, ale i inovací, služeb a reakcí na tlak různých lobby dožadujících se zlepšování životního 
prostředí, pohody zvířat a bezpečnosti potravin. Správné reakce podnikatelů jsou závislé na sledování 
legislativního procesu v EU ve snaze dozvědět se o nových předpisech a nákladech na jejich splnění.  

Základními předpisy souvisejícími s obchodem mimo EU jsou:  
a) nařízení Rady     č. 2913/1992 – celní kodex, ve znění pozdějších předpisů, neboť i ten je 

upravován a to naposledy s přístupem nových členských států do EU. 
b) nařízení Komise č. 2454/1993 – prováděcí předpis celního kodexu, 
c) nařízení Rady     č. 918/1983   – osvobození od cla, 
d) nařízení Rady     č. 2658/1987 – o sazební statistické nomenklatuře a o společném celním 

sazebníku (pro rok 2004 vydán pod č. 1789/2003). 
 

Výši dovozních cel určuje Integrovaný tarif EU (TARIC). Je založen na kombinované 
nomenklatuře, která obsahuje mimo stávajících osmimístných čísel, na kterou je již Česká republika 
připravena, neboť odpovídají dosavadní klasifikaci zboží, rovněž přídavné kódy, vztahující se k osobě 
vývozce a k vlastnostem výrobku. Dále bude nomenklatura obsahovat 4-místný alfanumerický kód, 
který se užívá pro zemědělské komponenty a jiná důležitá sdělení, např. o ochranných opatřeních. 
TARIC je doplněn Národním integrovaným tarifem (NIT, respektive Český integrovaný tarif 2004), 
který dále doplňuje TARIC o netarifní opatření, sazby daně z přidané hodnoty a spotřební daně. 
Přepočet národních měn na EURO, důležitý při stanovování hodnoty zboží, je stanoven směrnicí EU. 

Distribuce TARICu probíhá na internetu  http://online.eur-opeu.int a v aktuální elektronické 
podobě na adrese: http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/entarhome.htm  nebo i na české 
adrese: www.cs.mfcr.cz  a 1 x ročně je vydáván v Úředním věstníku EU (Official Journalu – např. 
C 103/2003).  

Důležitým sdělením v této oblasti je to, že kurz Eura pro účely sazebního zařazení a tedy i výši cla 
je stanovován 1 x měsíčně a uveřejňován v Ústředním věstníku EU předposlední pracovní den měsíce 
s platností pro následný měsíc. 

Výběr  spotřebních daní je definován převážně na základě  národních předpisů. Soulad mezi státy 
EU je pouze u pěti základních druhů zboží (minerální oleje, líh, pivo, víno, tabákové výrobky a tabák). 
V České republice vstoupil v platnost dne 26. 9. 2003 zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, 
harmonizující úroveň spotřebních daní. 

 



 6 

Celní sazebník platící v Evropské unii od 1. ledna 2004 byl vydán pod číselným označením 
1789/2003 v souladu s nařízením Rady č. 2658/1987 – o sazební statistické nomenklatuře 
a o společném celním sazebníku. 

V zemích ES jsou používány celní sazby: 
 

a) valorické        ( například 7,7 % z celní hodnoty zboží) 
b) specifické       (například 41,2 Euro ze 100 kg čisté hmotnosti) 
c) kombinované (například 20,8+8,4 Euro/1000 kg net znamená 20,8 % z celní hodnoty zboží 

                        + 8,4 Euro ze 100 kg hmotnosti). 
 
Celní opatření 

Celní sazebník pro rok 2003 a do 30. 4. 2004 zachycuje stav celních sazeb, který vyplývá 
z mezinárodních dohod a ze závazků WTO. 

Dovozní celní sazby ČR v roce 2003 a do 30. 4. 2004 
Kód položky Název Všeobecné % Smluvní % Preferenční % 

0105 11 11, 19 Drůbež do hmotnosti  
do 185 g 12,0   2,0 -  - 

0105 12 00 Krocani a krůty o hmotnosti 
do 185 g 12,0   6,0 - - 

0105 19 20, 90 Husy, kachny a perličky 12,0   6,0 - - 
0105 92 00 
a 93 00 

Kohouti a slepice 
do a přes 2 000 g 12,0 10,2 Maď., Pol., Rum., 

Slovin., Bulharsko 10,0 

0105 99 10  
a 99 20 Kachny do a přes 2 000 g 12,0 10,0 - - 

0105 99 30 Krůty a krocani přes 2 000 g 12,0 10,0 - - 
0207 11, 12, 13 
(ne 91) 
0207 14  
(ne  91, 99) 

Maso z kohoutů a slepic 
včetně kuřat 54,1 43,0 Maď., Pol., Rum., 

Slovin., Bulharsko 28,0 

0207 13 91 
0207 14 91 Játra  

12,0 
15,0 

  9,0 
12,0 

- 
Maď., Pol., Rum., 
Slovin., Bulharsko 

- 
10,0 

0207 24 , 25, 26 
(ne 91) 
0207 27  
(ne 91, 99) 

Maso z krocanů a krůt 18,0 15,0 - - 

0207 26 91 
0207 27 91 
0207 27 99 

Játra  
12,0 
15,0 
  7,0 

  9,0 
12,0 
  3,0 

Pol., Rum., Slovin., 
Bulharsko 10,0 

0207 35 91 Játra, jiná než tučná 12,0
 

   9,0 - - 
0207 32, 33, 35 
(ne 91) 36  
(ne 81, 85, 89) 

Maso z kachen a hus 
nebo perliček 18,0 15,0 - - 

0207 34 Játra z hus a kachen 15,0 12,0 Polsko 
Bulharsko 

10,0 
9,0 

0207 35 91 Játra 12,0   9,0 - - 
0207 36 81, 85, 
89 

(81) Játra z hus, 
(85) kachen, (89) ost.  15,0   12,0 Maď., Pol., Rum., 

Slovin., Bulharsko 10,0 

0207 36 90 Ostatní 18,0 15,0 Bulharsko 9,0 



 7 

Celní smluvní kvóty a sazby při dovozu 

Položka celního sazebníku Název Množství kvóty 
t 

Celní sazba 
v rámci kvóty % 

0207 11, 12, 13, 14  
mimo 0207 13 91, 14 91 

Maso z kohoutů a slepic 
včetně kuřat 3 471  24,0 

Tato kvóta byla vyčerpaná k 21. 2. 2003 
 

Oboustranné celní preferenční kvóty a celní sazby 
Položka celního 
sazebníku Země Název Množství kvóty 

(t) 
Celní sazba  

v rámci kvóty (%) 
0207 11, 13,  Slovinsko Maso z kohoutů a slepic  vč. kuřat 50 28,0 
0105 12 Izrael Maso z krocanů a krůt do 185 g 1,2 Bez cla 
0207 33 – 36 Bulharsko Maso z kachen a hus 100 9,0 
0207 27 Maďarsko Maso z krocanů a krůt 1 000 Bez cla 

0207 32 – 33 Maďarsko Maso z kachen a hus nebo 
perliček 1 500 Bez cla 

Poznámka: kvóta Maďarsko – byla vyčerpána 
 

Dovozní celní sazby ČR k 1. 1. 2003 a do 30. 4. 2004  
Kód položky Název  Všeobecné % Smluvní % Preferenční % 

0 407  00 11, 19 Ptačí vejce na násadu 
  8,5  2,8 

Slovinsko,  
Bulharsko, EU  

(bez) 

0 407  00 30, 90 Ptačí vejce ostatní 20,0 17,0 EU (0407 90) – 
bez cla 

0 408 
Ptačí vejce bez skořápek, žloutky, 
čerstvé, sušené, vařené ve vodě nebo 
v páře 

20,0 17,0 
EU – 14,5 

(0408 11 20, 80, 
91 20,80) 

Pramen: Celní sazebník 
 

Vzájemné preferenční celní sazby a výše kvót s EU v rámci tzv. dvounulové varianty  

Položka KN Název Pref. celní 
sazba 

Celní kvóta 
1. 7. do 31. 12. 2003 

(tuny) 
Plnění k (%) 

0207 Drůbeží maso Bez cla 2 900 (z EU) Vyčerpána 
0207 Drůbeží maso Bez cla 6 525 (do EU) X 
1602  Uzenky, salámy z drůb. masa Bez cla 725  (oboustr.) Vyčerpána 

Poznámka: X – údaj není k dispozici 
 

Od května 2003 vstoupila v platnost nová dohoda mezi Českou republikou a Evropským 
společenstvím o nových vzájemných zemědělských koncesích. Proti předchozí dohodě došlo v sektoru 
drůbežího masa a vajec k těmto změnám: 

 
Bez cla a bez kvót byla celá položka celního sazebníku 0407 – ptačí vejce, ve skořápkách, čerstvá, 

konzervovaná nebo vařená a to jak při dovozu do Společenství, tak při dovozu do ČR.  
 
Položky celního sazebníku 0408 11, 91 – ptačí žloutky sušené – při dovozu ze Společenství do 

České republiky je nulová celní sazba bez kvóty . 
 



 8 

Při vývozu z České republiky do Společenství je nulová celní sazba u položek celního sazebníku 
0408 11 80,19 81, 19 89 – žloutky sušené, tekuté čerstvé a zmrazené a kvóta byla na tyto položky 
187,5 tun pro období od 30 . 6. 2003 do 31. 12. 2003. 

 
Ve stejném časovém období byla kvóta 1 375 tun za nulovou celní sazbu pro položky 0408 91 80, 

99 80 – vejce sušená, ne žloutky. 
 
Od 1. 1. 2004 do 30. 4. 2004 byla kvóta na sušené žloutky při vývozu do Společenství 125 tun 

a kvóta na sušená vejce – ne žloutky byla 916,6 tun. 

Celní smluvní kvóty a sazby při dovozu od 1. 1. 2004 do 30. 4. 2004 

Položka celního 
sazebníku Název Množství kvóty 

(t) 

Celní sazba v rámci 
kvóty 

% 
0207 11, 12, 13, 14  
mimo 0207 13 91, 14 91 

Maso z kohoutů a slepic 
včetně kuřat 1 157 24,0 

 
Oboustranné celní preferenční kvóty a celní sazby od 1. 1. 2004 do 30. 4. 2004 

Položka celního 
sazebníku Země Název Množství kvóty 

(t) 

Celní sazba  
v rámci kvóty 

(%) 
0207 11, 13,  Slovinsko Maso z kohoutů a slepic vč. kuřat 16,7 28,0 
0105 12 Izrael Maso z krocanů a krůt do 185 g 0,4 Bez cla 
0207 33 – 36 Bulharsko Maso z kachen a hus 33,4 9,0 
0207 27 Maďarsko Maso z krocanů a krůt 341,8 Bez cla 

0207 32 – 33 Maďarsko Maso z kachen a hus nebo 
perliček 500 Bez cla 

Vzájemné preferenční celní sazby a výše kvót  s EU v rámci tzv. dvounulové varianty  

Položka KN Název Pref. celní 
sazba 

Celní kvóta 
1. 1. 2004 do 30. 4. 2004 

(tuny) 
Plnění k (%) 

0207 Drůbeží maso Bez cla 1 933,4 (z EU) Vyčerpána 
0207 Drůbeží maso Bez cla 4 350 (do EU) X 

1602  Uzenky, salámy z drůb. 
masa Bez cla 483,4  (oboustr.) Vyčerpána 

Celní sazebník EU platný pro ČR od 1. 5. 2004 

0207 00 00 Maso a jedlé droby z drůbeže čísla 0105, čerstvé, chlazené 
nebo zmrazené Celní sazba při dovozu 

0207 11 00 Z kohoutů a slepic nedělené, čerstvé nebo chlazené: 

0207 11 10 Z oškubaných, vykuchaných, a hlavou a běháky, zvané  
„kuřata 83 %“  26,2 EUR/100 kg/net 

0207 11 30 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, avšak  
s krkem, srdcem 29,9 EUR/100kg/net 

0207 11 90 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, bez krku, 
jater a volete, zvané „kuřata 65 %“ 32,5 EUR/100kg/net 

0207 12 00 Nedělené, zmrazené 

0207 12 10 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, avšak  
s krkem, srdcem, játry a voletem, zvané „kuřata 70 %“ (REX07) 29,9 EUR/100kg/net 

0207 12 90 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, bez krku, 
srdce, jater a volete, zvané „kuřata 65 %“, (REX07) 32,5 EUR/100kg/net 

0207 13 00 Dělené maso a droby, čerstvé nebo chlazené 
0207 13 10 Dělené maso – vykostěné 102,4 EUR/100kg/net 

Tabulka pokračuje na následující straně 



 9 

Pokračování tabulky 

0207 00 00 Maso a jedlé droby z drůbeže čísla 0105, čerstvé, 
chlazené nebo zmrazené Celní sazba při dovozu 

0207 13 20 Nevykostěné – půlky nebo čtvrtky 35,8 EUR/100 kg/net 
0207 13 30 Celá křídla, tíž bez špiček 26,9 EUR/100kg net 
0207 13 40 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 13 50 Prsa a části prsíček 60,2 EUR /100 kg/net 
0207 13 60 Nohy a jejich části 46,3 EUR/100 kg/net 
0207 13 70 Ostatní 100,8 EUR/100 kg/net 
0207 13 91 Droby 
0207 13 91 Játra 6,4 % 
0207 13 99 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 14 00 
0207 14 10 

Dělené maso a droby, zmrazené 
Dělené maso 

0207 14 10 Vykostěné 102,4 EUR/100 kg/net 
0207 14 20 Nevykostěné 
0207 14 20 Půlky nebo čtvrtky (REX07) 35,8 EUR/100 kg/net 
0207 14 30 Celá křídla, též bez špiček  26,9 EUR/100 kg/net 
0207 14 40 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 14 50 Prsa a části prsíček 60,2 EUR/100 kg/net 
0207 14 60 Nohy a jejich části (REX07) 46,3 EUR/100 kg/net 
0207 14 70 Ostatní (REX07) 100,8 EUR/100 kg/net 
0207 14 91 Droby 
0207 14 91 Játra 6,4 % 
0207 14 99 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 24 00 
0207 24 00 

Z krocanů a krůt 
Nedělené, čerstvé nebo chlazené 

0207 24 10 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, s krkem, 
srdcem, játry a voletem, zvané „krůty 80 %“ 34 EUR/100 kg/net 

0207 24 90 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a krku, bez 
běháků,srdce, jater a volete, zvané „krůty 73 %“ 37,3 EUR/100 kg/net 

0207 25 00 Nedělené, zmrazené  

0207 25 10 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, s krkem, 
srdcem, játry a voletem, zvané „krůty 80 %“ (REX07) 34 EUR/100 kg/net 

0207 25 90 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, bez krku, 
srdce, jater a volete, zvané „krůty 73 %“ (REX07)  37,3 EUR/100 kg/net 

0207 26 00 
0207 26 10 

Dělené maso a droby, čerstvé nebo chlazené 
Dělené maso 

0207 26 10 Vykostěné 85,1 EUR/100 kg/net 
0207 26 20 Nevykostěné 
0207 26 20 Půlky nebo čtvrtky 41 EUR/100 kg/net 
0207 26 30 Celá křídla, též bez špiček 26,9 EUR/100 kg/net 
0207 26 40 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 26 50 Prsa a části prsíček 67,9 EUR/100 kg/net 
0207 26 60 Nohy a jejich části  
0207 26 60 Spodní stehna a jejich části 25,5 EUR/100 kg/net 
0207 26 70 Ostatní 46 EUR/100 kg/net 
0207 26 80 Ostatní 83 EUR/100 kg/net 
0207 26 91  Droby 
0207 26 91 Játra 6,4 % 
0207 26 99 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 27 00 
0207 27 10 

Dělené maso a droby zmrazené 
Dělené maso (REX07) 

0207 27 10 Vykostěné 85,1 EUR/100 kg/net 
Tabulka pokračuje na následující straně 



 10 

Pokračování tabulky 

0207 00 00 Maso a jedlé droby z drůbeže čísla 0105, čerstvé, 
chlazené nebo zmrazené Celní sazba při dovozu 

0207 27 20 Nevykostěné  
0207 27 20 Půlky nebo čtvrtky 41 EUR/100 kg/net 
0207 27 30 Celá křídla, tíž bez špiček 26,9 EUR/100 kg/net 
0207 27 40 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 27 50 Prsa a části prsíček 67,9 EUR/100 kg/net 
0207 27 60 Nohy a jejich části (REX07) 
0207 27 60 Spodní stehna a jejich části 25,5 EUR/100 kg/net 
0207 27 70 Ostatní 46 EUR/100 kg/net 
0207 27 80 Ostatní 83 EUR/100 kg/net 
0207 27 91 Droby 
0207 27 91 Játra 6,4 % 
0207 27 99 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 32 00 
0207 32 00 
0207 32 11 

Z kachen, hus nebo perliček 
Nedělené, čerstvé nebo chlazené 
Z kachen 

0207 32 11 Z oškubaných, podříznutých, kuchaných nebo s droby,  
s hlavou a běháky, zvané „kachny 85 %“ 38 EUR/100 kg/net 

0207 32 15 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlav a běháků, s krkem, 
játry, srdcem a voletem, zvané „kachny 70“ 46,2 EUR/100 kg/net 

0207 32 19  Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy, běháků a bez krků, 
srdce, jater a volete, zvané „kachny 63 %“ 51,3 EUR/100 kg/net 

0207 32 51 Z hus 

0207 32 51 Z oškubaných, nevykuchaných, a hlavou a běháky, zvané 
„husy 82 % 45,1 EUR/100 kg/net 

0207 32 59 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, se srdcem 
a voletem nebo bez nich, zvané „husy 75 %“ 48,1 EUR/100 kg/net 

0207 32 90 Z perliček 49,3 EUR/100 kg/net 
0207 33 00 
0207 33 11  

Nedělené, zmrazené 
Z kachen 

0207 33 11 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, avšak  
s krkem, srdcem, játry a voletem, zvané „kachny 70 %“ 46,2 EUR/100 kg/net 

0207 33 19 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, bez krku, 
srdce, jater a volete, zvané „kachny 63 %“  51,3 EUR/100 kg/net 

0207 33 51 Z hus 

0207 33 51 Z oškubaných, podříznutých, nevykuchaných, s hlavou  
a běháky, zvané „husy 82%“ 42,1 EUR/100 kg/net 

0207 33 59 Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, se srdcem 
a voletem nebo bez nich, zvané „husy 75 %“  48,1 EUR/100 kg/net 

0207 33 90 Z perliček 49,3 EUR/100 kg/net 
0207 34 00 Tučná játra, čerstvá nebo chlazená 
0207 34 10 Z hus 0 
0207 34 90 Z kachen 0 
0207 35 00 
0207 35 11 
0207 35 11 

Ostatní, čerstvé nebo chlazené 
Dělené maso 
Vykostěné 

0207 35 11 Z hus 110,5 EUR/100 kg/net 
0207 35 15 Z kachen a perliček 
0207 35 15 Z kachen 128,3 EUR/100 kg/net 
0207 35 15 Ostatní 128,3 EUR/100 kg/net 
0207 35 21 
0207 35 21 

Nevykostěné 
Půlky nebo čtvrtky 

0207 35 21 Z kachen 56,4 EUR/100 kg/net 
Tabulka pokračuje na následující straně 



 11 

Pokračování tabulky 

0207 00 00 Maso a jedlé droby z drůbeže čísla 0105, čerstvé, 
chlazené nebo zmrazené Celní sazba při dovozu 

0207 35 23 Z hus 52,9 EUR/100 kg/net 
0207 35 25  Z perliček 54,2 EUR/100 kg/net 
0207 35 31 Celá křídla, též bez špiček 
0207 35 31 Z hus 26,9 EUR/100 kg/net 
0207 35 31 Z kachen nebo perliček 
0207 35 31 Z kachen 26,9 EUR/100 kg/net 
0207 35 31 Ostatní 26,9 EUR/100 kg/net 
0207 35 41 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 
0207 35 41 Z hus 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 35 41 Z kachen nebo perliček 
0207 35 41 Z kachen 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 35 41 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 35 51 Prsa a jejich části 
0207 35 51 Z hus 86,5 EUR/100 kg/net 
0207 35 53 Z kachen a perliček 
0207 35 53 Z kachen 115,5 EUR/100 kg/net 
0207 35 53 Ostatní 115,5 EUR/100 kg/net 
0207 35 61 Nohy a jejich části  
0207 35 61 Z hus 69,7 EUR/100 kg/net 
0207 35 63 Z kachen a perliček  
0207 35 63 Z kachen 46,3 EUR/100 kg/net 
0207 35 63 Ostatní 46,3 EUR/100 kg/net 
0207 35 71 Husí nebo kachní paleta 
0207 35 71 Husí paleta 66 EUR/100 kg/net 
0207 35 71 Kachní paleta 66 EUR/100 kg/net 
0207 35 79 Ostatní  

0207 35 79 Kachní prsa a kusy z nich, žebra z kterých byly částečně 
nebo úplně odstraněny 123,2 EUR/100 kg/net 

0207 35 79 Husí prsa a kusy z nich, žebra z kterých byly částečně nebo 
úplně odstraněny 123,2 EUR/100 kg/net 

0207 35 79 Ostatní 
Z kachen a hus 123,2 EUR/100 kg/net 

0207 35 91 
0207 35 91 

Droby 
Játra, jiná než tučná 

0207 35 91 Z kachen a hus 6,4 % 

0207 35 91 Ostatní 6,4 % 

0207 35 99 Ostatní 
0207 35 99 Z kachen a hus 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 35 99 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 36 00 
0207 36 11 
0207 36 11 

Ostatní, zmrazené 
Dělené maso 
Vykostěné 

0207 36 11 Z hus 110,5 EUR/100 kg/net 
0207 36 15 Z kachen a perliček 
0207 36 15 Z kachen 128,3 EUR/100 kg/net 
0207 36 15  Ostatní 128,3 EUR/100 kg/net 
0207 36 21 
0207 36 21 

Nevykostěné 
Půlky nebo čtvrtky 

0207 36 21 Z kachen 56,4 EUR/100 kg/net 
0207 36 23 Z hus 52,9 EUR/100 kg/net 
0207 36 25 Z perliček 54,2 EUR/100 kg/net 

Tabulka pokračuje na následující straně 



 12 

Pokračování tabulky 

0207 00 00 Maso a jedlé droby z drůbeže čísla 0105, čerstvé, 
chlazené nebo zmrazené Celní sazba při dovozu 

0207 36 31 Celá křídla, též bez špiček   
0207 36 31 Z hus 26,9 EUR/100 kg/net 
0207 36 31 Z kachen nebo perliček 
0207 36 31 Z kachen 26,9 EUR/100 kg/net 
0207 36 31 Ostatní 26,9 EUR/100 kg/net 
0207 36 41 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 
0207 36 41 Z hus 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 36 41 Z kachen nebo perliček 
0207 36 41 Z kachen 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 36 41 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 36 51  Prsa a jejich části 
0207 36 53 Z hus 86,5 EUR/100 kg/net 
0207 36 53 Z kachen a perliček  
0207 36 53 Z kachen 115,5 EUR/100 KG/net 
0207 36 53 Ostatní 115,5 EUR/100 kg/net 
0207 36 61 Nohy a jejich části 
0207 36 61 Z hus 69,7 EUR/100 kg/net 
0207 36 63 Z kachen a perliček 
0207 36 63  Z kachen 46,3 EUR/100 kg/net 
0207 36 63 Ostatní 46,3 EUR/100 kg/net 
0207 36 71 Husí nebo kachní paleta 
0207 36 71 Husí paleta 66 EUR/100 kg/net 
0207 36 71 Kachní paleta 66 EUR/100 kg/net 
0207 36 79 Ostatní 

0207 36 79 Kachní prsa a kusy z nich, žebra z kterých byly částečně 
nebo úplně odstraněny 123,2 EUR/100 kg/net 

0207 36 79 Husí prsa a kusy z nich, žebra z kterých byly částečně nebo 
úplně odstraněny 123,2 EUR/100 kg 

0207 36 79 Ostatní 
0207 36 79 Z kachen a hus 123,2 EUR/100 kg/net 
0207 36 79 Ostatní 123,2 EUR/100 kg/net 
0207 36 81 
0207 36 81 

Droby 
Játra 

0207 36 81 Tučná játra z hus 0 
0207 36 85 Tučná játra z kachen 0 
0207 36 89 Ostatní 6,4 % 
0207 36 90  Ostatní 
0207 36 90 Z kachen a hus 18,7 EUR/100 kg/net 
0207 36 90 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 
1602 00 00 Jiné přípravky a konzervy z masa, drobů nebo krve  
1602 31 00 
1602 31 00 
1602 31 11 

Z drůbeže čísla 0105 
Z krůt 
Obsahující 57 % hmotnostních nebo více masa nebo drobů 

1602 31 11 Obsahující výlučně krůtí maso tepelně neupravené (NC003) 8,5 % 
1602 31 19 Ostatní (NC003) 8,5 % 

1602 31 30 Obsahující 25 % nebo více, avšak méně než 57 % 
hmotnostních masa nebo drobů 8,5 % 

1602 31 90 Ostatní 8,5 % 
1602 32 00 
1602 32 11 

Z kohoutů a slepic druhu Gallus domesticus 
Obsahující 57 % hmotnostních nebo více drůbežího masa nebo drobů 

1602 32 11 Tepelně neupravené (NC003) 86,7 EUR/100 kg/net 
Tabulka pokračuje na následující straně 



 13 

Pokračování tabulky 
1602 00 00 Jiné přípravky a konzervy z masa, drobů nebo krve  
1602 32 19 Ostatní (NC003) 10,9 % 

1602 32 30 Obsahující 25 % nebo více, avšak méně než 57 % 
hmotnostních drůbežího masa nebo drobů (NC003) 10,9 % 

1602 32 90 Ostatní 10,9 % 
1602 39 00 Ostatní 

1602 39 21 Obsahující 57 % hmotnostních nebo více drůbežího masa 
nebo drobů  

1602 39 21 Tepelně neupravené (NC003) 86,7 EUR/100 kg/nrt 
1602 39 29 Ostatní (NC003) 10,9 % 

1602 39 40 Obsahující 25 % nebo více, avšak méně než 57 % 
hmotnostních drůbežího masa nebo drobů (NC003) 10,9 % 

1602 39 80 Ostatní 10,9 % 
0407 00 00 
0407 00 11 
0407 00 11 

Ptačí vejce, ve skořápkách, čerstvá, konzervovaná nebo vařená  
Z domácí drůbeže 
Na násadu 

0407 00 11 Krůtí nebo husí (REX08) 105 EUR/1 000 p/st 
0407 00 19 Ostatní  (REX08) 35 EUR/1 000 p/st 
0407 00 30 (REX08) 30,4 EUR/100 kg/net 
0407 00 90 Ostatní 7,7 % 
0408 00 00 
0408 11 00 

0408 11 00 

Ptačí vejce bez skořápek a žloutky, čerstvé, sušené, vařené ve vodě nebo v páře, 
lisované, zmrazené nebo jinak konzervované, též obsahující přídatný cukr nebo jiná 
sladidla 
Žloutky 
Sušené 

0408 11 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání Bez cla 
0408 11 80 Ostatní (REX08) 142,3 EUR/100 kg/net 
0408 19 00 Ostatní 
0408 19 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání Bez cla 
0408 19 81 Ostatní  
0408 19 81 Tekuté (REX08) 62 EUR/100 kg/net 
0408 19 89 Ostatní včetně zmrazených (REX08) 66,3 EUR/100 kg/net 
0408 91 00 
0408 91 00 

Ostatní 
Sušené 

0408 91 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání Bez cla 
0408 91 80 Ostatní (REX08) 137,4 EUR/100 kg/net 
0408 99 00 Ostatní  
0408 99 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání Bez cla 
0408 99 80 Ostatní (REX08) 35,3 EUR/100 kg/net 

Pramen: Celní sazebník 
Poznámka: REX08 – výrobek, na který může být uplatněn nárok na vývozní refundaci 
                   NC003 – pro účely stanovení procentuálního obsahu drůbežího masa se nezohledňuje váha kostí 
 



 14 

Dovozní celní kvóty, otevřené EU u drůbežího masa a vajec 
 Těla kuřat, čerstvá, chlazená nebo zmrazená 6 200 tun Celní sazba 
0207 11 10  131 EUR/1 000 kg/net 
0207 11 30  149 EUR/1 000 kg/net 
0207 11 90  162 EUR/1 000 kg/net 
0207 12 10  149 EUR/1 000 kg/net 
0207 12 90  162 EUR/1 000 kg/net 
 Dělené kuřecí maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 4 000 t  
0207 13 10  512 EUR/1 000 kg/net 
0207 13 20  179 EUR/1 000 kg/net 
0207 13 30  134 EUR/1 000 kg/net 
0207 13 40  93 EUR/1 000 kg/net 
0207 13 50  301 EUR/1 000 kg/net 
0207 13 60  231 EUR/1 000 kg/net 
0207 13 70  504 EUR/1 000 kg/net 
0207 14 20  179 EUR/1 000 kg/net 
0207 14 30  134 EUR/1 000 kg/net 
0207 14 40  93 EUR/1 000 kg/net 
0207 14 60  231 EUR/1 000 kg/net 
0207 14 10 Vykostěné maso drůbeže druhu Gallus domesticus, zmrazené  

700 t 795 EUR/1 000 kg/net 

 Dělené maso z drůbeže druhu Gallus domesticus, zmrazené       
15 500 t 0 

0207 14 10   
0207 14 50   
0207 14 70   
 Maso z krocanů, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 1 000 t  
0207 24 10  170 EUR/1 000 kg/net 
0207 24 90  186 EUR/1 000 kg/net 
0207 25 10  170 EUR/1 000 kg/net 
0207 25 90  186 EUR/1 000 kg/net 
0207 26 10  452 EUR/1 000 kg/net 
0207 26 20  205 EUR/1 000 kg/net 
0207 26 30  134 EUR/1 000 kg/net 
0207 26 40  93 EUR/1 000 kg/net 
0207 26 50  339 EUR/1 000 kg/net 
0207 26 60  127 EUR/1 000 kg/net 
0207 26 70  230 EUR/1 000 kg/net 
0207 26 80  415 EUR/1 000 kg/net 
0207 27 30  134 EUR/1 000 kg/net 
0207 27 40  93 EUR/1 000 kg/net 
0207 27 50  339 EUR/1 000 kg/net 
0207 27 60  127 EUR/1 000 kg/net 
0207 27 70  230 EUR/1 000 kg/net 
 Krůtí maso zmrazené 2 500 t 0 
0207 27 10   
0207 27 20   
0207 27 80   
0407 00 30 Ptačí vejce ve skořápkách, čerst., konz., vařená 135 000 t 152 EUR/1 000 kg/net 
 Ptačí vejce bez skořápek a žloutky, čerstvé, sušené, vařené, 

zmrazené nebo jinak konzervované 7 000 t (ekvivalent vajec  
ve skořápkách) 

  

0408 11 80  711 EUR/1 000 kg/net 
0408 19 81  310 EUR/1 000 kg/net 
0408 19 89  331 EUR/1 000 kg/net 
0408 91 80  687 EUR/1 000 kg/net 
0408 99 80  176 EUR/1 000 kg/net 

Pramen: Celní sazebník 



 15 

Vývozní subvence v sektoru drůbeže a vajec platné od 28. 6. 2004 
Kód KN Destinace Jednotky Výše subvence 
0105 11 11 90 A02 EUR/100 pcs 0,80 
0105 11 19 90 A02 EUR/100 pcs 0,80 
0105 11 91 90 A02 EUR/100 pcs 0,80 
0105 11 99 90 A02 EUR/100 pcs 0,80 
0105 12 00 90 A02 EUR/100 pcs 1,70 
0105 19 20 90 A02 EUR/100 pcs 1,70 
0207 12 10 99 V01 EUR/100 kg 50,00 
0207 12 10 99 A24 EUR/100 kg 50,00 
0207 12 90 91 V01 EUR/100 kg 50,00 
0207 12 90 91 A24 EUR/100 kg 50,00 
0207 12 90 99 V01 EUR/100 kg 50,00 
0207 12 90 99 A24 EUR/100 kg 50,00 
0407 00 11 90 E16 EUR/100 pcs 1,70 
0407 00 19 90 E16 EUR/100 pcs 0,80 

0407 00 30 90 
E09 
E10 
E17 

EUR/100 kg 
6,00 

25,00 
3,00 

0408 11 80 91 E18 EUR/100 kg 40,00 
0408 19 81 91 E18 EUR/100 kg 20,00 
0408 19 89 91 E18 EUR/100 kg 20,00 
0408 91 80 91 E18 EUR/100 kg 75,00 
0408 99 80 91 E18 EUR/100 kg 19,00 

Pramen: Evropská komise (pcs znamená kusy) 
Poznámka: A02 – Všechny země mimo USA 

 A24 – Země SNS (Společenství nezávislých států) 
 V01 – Angola, Saudská Arábie, Kuvajt, Bahrajn, Katar, Oman, Spojené Arabské emiráty, Jordán, Jemen, 
              Libanon, Irák, Irán. 

            E09 – Kuvajt, Bahrajn, Oman, Katar, Spojené Arabské Emiráty, Jemen, Honkong, Rusko, Turecko. 
            E10 – Korejská republika, Japonsko, Malajsie, Thajsko, Tchaj-wan, Filipíny. 
            E16 – Všechny státy s výjimkou USA a Bulharska. 
            E17 – Všechny státy s výjimkou Švýcarska, Bulharska a skupin E09 a E10. 
            E18 – Všechny státy s výjimkou Švýcarska a Bulharska. 
 

Reprezentativní ceny při dovozu na základě Nařízení Rady č. 1484/95 platné od 14. 7. 2004 
Kód KN Název Reprezentativní 

ceny EUR/100 kg 

Dodatečné 
clo 

EUR/100 kg 
Původ 

0207 12 90 Maso z kuřat oškubaných, vykuchaných bez 
hlavy a běháků, bez krku, srdce, jater a volete. 
Zvané „kuřata 65 %“ – zmrazené 

85,4 
74,5 

10 
14 

01 
03 

0207 14 10 

Maso z kuřat vykostěné, zmrazené  

157,4 
179,7 
174,7 
275,5 

51 
40 
43 
7 

01 
02 
03 
04 

0207 14 50 Zmrazená kuřecí prsa 174,7 
203,4 

11 
3 

02 
03 

0207 27 10 Krůtí dělené maso zmrazené 239,4 17 01 
1602 32 11 Uzenky, salámy obsahující 57 % hmotnostních 

nebo více drůbežího masa nebo drobů 

209,7 
158,6 
219,4 

23 
45 
20 

01 
02 
03 

Poznámka:  01 Brazílie 
          02 Thajsko 
          03 Argentina 
          04 Chille 
 



 16 

Legislativa k agrárnímu trhu vztahující se k sektoru drůbež a vejce 
K zákonu č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, byla vydána vyhláška 

č. 326/2001 Sb., (kterou se ruší vyhláška č. 327/1997 Sb., a vyhláška č. 89/2000 Sb.), kterou se 
provádí § 18 písm. a), d), g), h), i) a j) uvedeného zákona o potravinách a tabákových výrobcích 
a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pro maso, masné 
výrobky, ryby, ostatní vodní živočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich. Vyhláška č. 246/2003 
Sb. nabyla účinnosti od 1. 9. 2003 a  mění vyhlášku č. 326/2001 Sb.  

Od 1. 1. 2004 nabyl účinnosti zákon č. 282/2003 Sb., kterým se mění zákon č. 154/2000 Sb., 
o šlechtění a plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů 
(plemenářský zákon) ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 500/1991 Sb., o působnosti orgánů 
České republiky ve věcech převodů vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické nebo fyzické 
osoby, ve znění pozdějších předpisů.  

V návaznosti na tento zákon byla vydána vyhláška č. 471/2000 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení plemenářského zákona. Tato vyhláška vstoupila v platnost 1. 1. 2001. Další 
vyhláškou, která navazuje na plemenářský zákon je vyhláška č. 136/2004 Sb., která nabyla 
účinnosti dne 1. dubna 2004 a v souladu s právem Evropských společenství upravuje 
označování a evidenci turů, koní, oslů a jejich kříženců, prasat, ovcí a koz, běžců, evidenci 
drůbeže, včel, plemenných a neplemenných ryb a zvěře ve farmovém chovu. Tato vyhláška také 
upravuje evidenci hospodářství se zvířaty a evidenci osob stanovených zákonem a podrobnosti 
o kontrolách plnění povinností pro označování a evidenci.  

Dne 1. června 2002 nabyla platnosti vyhláška Ministerstva zemědělství č. 191/2002 Sb., 
o technických požadavcích na stavby pro zemědělství.  

Stavby pro drůbež nesmí být od 1. ledna 2012 vybaveny neobohacenými klecovými systémy.  
V červenci 2003 vstoupil v platnost zákon č. 286/2003 Sb., který je úplným  zněním zákona 

č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon) jak 
vyplývá ze změn provedených zákonem č. 29/2000 Sb., zákonem č. 154/2000 Sb., zákonem 102/2001 
Sb., zákonem č. 76/2002 Sb., zákonem č. 120/2002 Sb., zákonem č. 320/2002 Sb., a zákonem 
č. 131/2003 Sb.  

V červnu roku 2003 vstoupily v platnost vyhlášky č. 200/2003Sb., o veterinárních požadavcích na 
vaječné výrobky, č. 201/3002 Sb., o veterinárních požadavcích na čerstvé drůbeží maso, králičí maso, 
maso zvěře ve farmovém chovu a maso volně žijící zvěře, č. 202/2003 Sb., o veterinárních 
požadavcích na čerstvé maso, mleté maso, masné polotovary a masné výrobky.  

S účinností od 11. 10. 2002 nabylo platnost Nařízení vlády č. 440/2002 Sb., kterým se stanoví 
podmínky a zásady poskytování subvence pro vývoz drůbežího masa vyrobeného z jatečných kuřat 
a z jatečných krůt.  

Nařízení vlády č. 307/2003 o stanovení dodatečného cla na dovoz některých zemědělských 
výrobků – pro kuřata se uplatní celní sazba dovozního cla stanovená celním sazebníkem nebo 
mezinárodní smlouvou zvýšená o 14,3 %. Toto nařízení pozbylo platnosti 31. 12. 2003.  

V září 2003 nabyla účinnosti vyhláška č. 295/2003 Sb., o konfiskátech živočišného původu, jejich 
neškodném odstraňování a dalším zpracování.  

Dne 5. února 2002 byl v ČR přijat zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování 
znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů, který nabyl účinnosti 
dne 1. ledna 2003. Účelem zákona je ochrana životního prostředí jako celku, tzn. přechod od 
masového využívání koncových technologií, jež pouze převádí znečištění z jedné složky životního 
prostředí do druhé, k prevenci a minimalizaci znečištění přímo u zdroje.  
 



 17 

V březnu roku 2004 bylo vyhlášeno úplné znění zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 
týrání, jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 162/1993 Sb., zákonem č. 193/194 Sb., zákonem 
č. 243/1997 Sb., nálezem Ústavního soudu vyhlášeným pod č. 30/1998 Sb., a zákonem č. 77/2004 Sb.  

Nařízení vlády č. 249/2004 o stanovení některých podrobností a bližších podmínek k provádění 
opatření společných organizací trhu s hovězím a telecím, vepřovým, drůbežím, skopovým a kozím 
masem, a vejci a k poskytování zvláštních subvencí při vývozu pro hovězí maso a telecí maso a pro 
některé druhy vykostěného hovězího masa. 

 
Základní předpisy Evropské Unie týkající se chovu drůbeže 
Směrnice Rady 1999/74/ES ze dne 19. července 1999, kterou se stanoví minimální požadavky na 
ochranu nosnic – tato směrnice je zabudovaná ve vyhlášce Ministerstva zemědělství č. 191/2002 Sb., 
o technických požadavcích na stavby pro zemědělství.  
Směrnice komise 2002/4/ES ze dne 30. ledna 2002 o registraci zařízení pro chov nosnic, kterou 
stanoví směrnice Rady 1999/74/Es.  
Nařízení Rady č. 1804/1999 ze dne 19. července 1999, kterým se za účelem živočišné výroby 
doplňuje nařízení (EHS) č. 2092/91 o ekologickém zemědělství a k němu se vztahujícím označování 
zemědělských produktů a potravin.  
Nařízení Komise (EHS) č. 546/2003 ze dne 27. března 2003 o některých sděleních údajů týkajících 
se používání nařízení Rady (EHS) č. 2771/75, č. 2777/75 a č. 2883/75 v odvětví vajec a drůbežího 
masa.  
Nařízení Rady (ES) č. 2777/75 ze dne 29. října 1975 o společné organizaci trhu s drůbežím masem.  
Nařízení Rady /EHS) č. 2771/75 ze dne 29. října 1975 o společné organizaci trhu s vejci. 
 
 
 

VÝVOJ STAVŮ DRŮBEŽE V ČESKÉ REPUBLICE 

Soupis hospodářských zvířat od roku 2002 doznal metodické změny, díky kterým údaje nejsou 
srovnatelné s předchozí časovou řadou. Publikované výsledky za Českou republiku jsou bez doodhadů 
počtu zvířat za tzv. podlimitní jednotky („hobby aktivity“ obyvatelstva). Pro srovnání uvádíme takto 
změněnou časovou řadu i za rok 2001.  

V roce 2003 došlo k další změně. Soupis hospodářských zvířat je k 1. 4. kalendářního roku. V roce 
2003 se stavy drůbeže snížily o 3 073 tis. kusů (o 10,3 %), stavy slepic byly vyšší o 3,0 %. 
K největšímu snížení stavů došlo u kuřat na výkrm (o 25 %). Důvodem byly jejich nízké výkupní ceny 
pod hranicí rentability a někteří výkrmci byli nuceni ukončit svou činnost. Naopak k nárůstu stavů 
došlo u kachen z důvodu vyšší poptávky.  

V roce 2004 přetrvává snížení stavů drůbeže celkem o 5,2 % jako důsledek situace v roce 2003. 
Proti roku 2003 se podle soupisu hospodářských zvířat k 1. 4. 2004 zvýšily stavy kuřat na výkrm 
o 14,0 % a stavy krůt. Výrazně poklesly stavy kachen (o 51,5 %) vlivem přetrvávajících nízkých 
cenových hladin pod hranicí rentability a zvýšeným levným dovozem. 

Stavy slepic v zemědělském sektoru poklesly o 9,2 %. 
 



 18 

Vývoj stavů jednotlivých kategorií drůbeže v ČR                                                                  (v tis. ks) 
Rok Kuřata na 

chov 
Kuřata na 

výkrm 
Slepice Kohouti 

a kapouni 
Husy Kachny Krůty Drůbež 

celkem 
1993 4 880 8 501 13 358 392 409 194 457 28 219 
1994 4 754 6 429 12 556 300 343 177 415 24 947 
1995 4 703 8 479 12 029 293 27 177 463 26 689 
1996 3 980 10 335 12 030 272 692 158 409 27 875 
1997 3 913 10 447 11 833 264 640 151 292 27 573 
1998 4 060 11 256 12 280 275 638 153 373 29 035 
1999 4 516 12 349 11 902 275 614 145 423 30 222 
2000 3 847 13 658 11 739 294 669 132 446 30 785 
2001 4 080 14 687 11 677 298 723 127 451 32 043 
2001 4 993 15 594 6 999 160 29 289 799 28 865 
2002 5 194 16 564 6 838 158 28 279 887 29 947 
2003* 5 964 12 422 7 044 187 34 532 670 26 873 
2004* 3 663 14 166 6 394 142 32 258 837 25 494 

Pramen: ČSÚ – Soupis hospodářských zvířat  
Pozámka.: * Soupis hospodářských zvířat k 1. 4.  
 

Podle výsledků výkazu chov drůbeže za 4. čtvrtletí 2003 (ČSÚ – životní prostředí, zemědělství) 
byly stavy slepic ke konci roku 2003 po dopočtu domácích hospodářství 11 716 132 kusů, z toho bylo 
6 745 852 kusů v zemědělském sektoru a 4 961 280 kusů v domácích hospodářstvích. Pro srovnání byl 
stav slepic v roce 2002 včetně domácích hospodářstvích 12 111 096 kusů. Stavy slepic s dopočtem 
domácích hospodářství jsou publikovány pouze jedenkrát ročně ve výše uvedeném výkazu. 

 

VÝVOJ NABÍDKY A POPTÁVKY NA TRHU 

V roce 2003 nastal zlom v bilanci drůbežího masa. Produkce klesla proti roku 2002 o 4,2 % a to 
z několika důvodů. Jednou z hlavních příčin bylo výrazné snížení ceny zemědělských výrobců, 
především jatečných kuřat, pod hranici rentability a tak někteří výkrmci převážně v první polovině 
roku byli nuceni svou činnost ukončit, což se projevilo snížením nákupu jatečné drůbeže. Dalším 
důvodem byl vysoký dovoz už opracované drůbeže (nárůst proti roku 2002 o cca 67 %) za nižší ceny, 
než jsou v tuzemsku. V neposlední řadě se jednalo i o mírné snížení spotřeby drůbežího masa o cca 
2 %. Spotřeba se snižuje vlivem nasycenosti trhu, vliv mělo také relativně levné vepřové maso, které 
zůstává tradičně nejvýznamnějším masem ve spotřebě obyvatel. 

Vývoz drůbežího masa v roce 2003 vzrostl vlivem nízkých cen o 7,5 %. 
 

Bilance výroby a spotřeby drůbežího masa                          (tis. t ž. hm.) 
Ukazatel 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004* 
Počáteční zásoba 5,0 8,0 15,0 14,0 14,4 6,4 7,7 
Produkce 241,0 273,0 294,0 312,5 317,0 304,0 300,0 
Dovoz 16,1 18,8 21,6 20,4 26,0 43,5 45,0 
Domácí spotřeba 246,0 278,5 307,0 320,0 335,0 *329,0 323,0 
Vývoz 8,1 6,3 9,6 12,5 16,0 17,2 21,0 
Konečná zásoba 8,0 15,0 14,0 14,4 6,4 7,7 8,7 
Podíl 
dovoz/spotřeba 
(%) 

6,5 6,8 7,0 6,4 7,8 13,2 13,9 

Pramen: ČSÚ – Výsledky živočišné výroby, Celní statistika, VÚZE a MZe ČR, rezortní statistika 
Poznámka: * odhad 



 19 

V roce 2004 se očekává víceméně stagnace produkce drůbežího masa, i když první měsíce roku 
2004 tomu neodpovídají. Nákupy drůbeže mírně vzrostly ve srovnání se stejným obdobím roku 2003 
a výrazně vzrostl dovoz. Důvodem vysokého dovozu byla snaha dovozců vyčerpat všechny dovozní 
kvóty (i když zkrácené pouze na čtyři měsíce) před vstupem do EU od 1. 5. 2004. 

Vzhledem k uvolnění trhů po vstupu do EU a srovnatelným nebo nižším cenovým hladinám se 
předpokládá možnost zvýšení zahraničního obchodu u drůbežího masa v roce 2004 proti minulým 
rokům, kdy se nevyčerpávaly bezcelní kvóty. 

 
Bilance jednotlivých druhů drůbeže 
Bilance krůt                                                                                                                            (tuny ž. hm) 

 2000 2001 2002 2003 2004* 
Nákup 22 647 24 972 23 517 22 020 22 800 
Samozásobení 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 
Dovoz 4 949 5 651 5 632 2 816 3 000 
Spotřeba 25 865 27 986 26 677 22 000* 22 800 
Vývoz 3 231 4 137 3 972 4 336 4 500 
Spotřeba kg/obyv./rok* 2,0 2,2 2,1 1,7* 1,8 

Pramen: Rezortní výkazy MZe , Celní statistika 
Poznámka: * odhad 
 
Bilance kuřat                                                                                                                          (tuny ž. hm) 

 2000 2001 2002 2003 2004* 
Nákup 230 597 239 715 257 731 245 596 250 000 
Samozásobení 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000 
Dovoz 11 209 12 603 15 783 30 837 31 000 
Spotřeba 253 866 263 009 280 361 282 568* 287 000 
Vývoz 5 940 7 309 11 153 11 865 12 000 
Spotřeba kg/obyv./rok* 18,4 19,0 20,3 20,4* 20,8 

Pramen: Rezortní výkazy MZe, Celní statistika 
Poznámka: * odhad 
 
Bilance kachen                                                                                                                       (tuny ž. hm) 

 2000 2001 2002 2003 2004* 
Nákup 4 938 4 583 5 340 5 828 5 900 
Samozásobení 400 400 400 400 400 
Dovoz 2 750 504 2 988 5 764 5 800 
Spotřeba 7 723 5 026 8 552 11 945* 11 900 
Vývoz 365 461 176 47 200 
Spotřeba kg/obyv./rok* 0,5 0,4 0,6 0,8* 0,8 

Pramen: Rezortní výkazy MZe, Celní statistika 
Poznámka: * odhad  
Výtěžnosti: kuřata 0,75 % 
                krůty 0,81 % 
               kachny 0,72 % 

 
Bilance jednotlivých druhů drůbeže se odvíjí od bilance drůbeže celkem. Nejvíce poklesl v roce 

2003 nákup kuřat a nákup krůt. Nákup kachen se naopak zvýšil. Kromě kuřat ostatní kategorie 
drůbeže nemají na celkový nákup velký vliv vzhledem k malým objemům produkce. 

V roce 2003 tvořil z celkového nákupu drůbeže nákup kuřat 85 %, nákup krůt 7,2 % a nákup 
kachen 2,1 %. Zbývající podíl tvoří nákupy hus a perliček. 

V roce 2004 se nepředpokládají výrazné změny v nákupech jednotlivých druhů drůbeže, i když 
v celkové bilanci může dojít k velmi rozdílným hodnotám zahraničního obchodu u jednotlivých 
kategorií drůbeže po vstupu ČR do EU. 



 20 

SPOTŘEBA MASA NA OBYVATELE 

Spotřeba drůbežího masa na obyvatele a rok v minulých letech rostla a kulminovala v roce 2002. 
Důvodem růstu spotřeby této komodity byly jednak příznivé cenové relace proti ostatním druhům mas, 
rozšíření výrobků vyšší finalizace na tuzemském trhu, snadná a rychlá kuchyňská úprava a v 90. letech 
také zdravotní osvěta o dietologických vlastnostech různých druhů masa. 

V roce 2003 nastal zlom v růstu spotřeby drůbežího masa. Spotřeba stagnovala a v roce 2004 se 
očekává její mírné snížení. Současná spotřeba drůbežího masa v ČR je nad hranicí průměrné spotřeby 
v EU (22,9 kg/obyv./rok) a nepředpokládá se, že by se měla výrazně měnit. 

 
Spotřeba nejdůležitějších druhů masa na obyvatele a rok                                                             (kg) 
 1975 1980 1985 1990 1995 1998 1999 2000 2001 2002 2003* 
Maso celkem 86,6 90,3 89,3 96,5 82,0 82,1 83,0 79,4 77,8 79,8 80,4 
Z toho:            
Hovězí 28,7 29,2 29,5 28,0 18,5 14,3 13,8 12,3 10,2 11,2 11,3 
Telecí 1,3 0,8 0,8 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 
Vepřové 42,3 44,9 43,9 50,0 46,2 45,7 44,7 40,9 40,9 40,9 41,4 
Skopové, kozí, 
koňské      0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 

Drůbež 9,6 11,6 10,6 13,6 13,0 17,9 20,5 22,3 22,9 23,9 23,8 
Zvěřina      0,3 0,4 0,4 0,3 0,4 
Králíci      3,3 3,1 3,0 3,0 3,0 

3,8 

Ryby 6,6 5,8 5,6 5,4 4,9 5,3 5,2 5,4 5,4 5,3 5,3 
Pramen: ČSÚ  ročenky, spotřeba potravin, * odhad VÚZE 
Poznámka: Ryby nejsou započteny v údaji maso celkem. Nevyplněné údaje ČSÚ neuvedl. 
 
Odhad spotřeby drůbežího masa v roce 2004 – 23,4 kg/obyv./rok. 



 21 

ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL 
Nákup drůbeže celkem se v roce 2003 snížil proti roku 2002 o 4,3 %. Na snížení nákupu neměl vliv 

ani vyšší dovoz. Svou úlohu na této situaci sehrály cenové hladiny, které klesaly, a tak někteří výkrmci 
byli nuceni ukončit svou činnost. 

 
Na množství nákupu celkem se nejvíce podílí nákup kuřat a to cca 86 %. Ostatní kategorie drůbeže 

tvoří jen menší část. Nákup krůt v roce 2003 poklesl o 6,4 % a naopak se zvýšil nákup kachen o 9,1 % 
(vyšší uplatnění na trhu čerstvých kachen nebo jejich dílů). 

Vývoj nákupu drůbeže celkem                                                                                     (v tunách ž. hm.) 
Období 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Leden 12 794 9 421   14 329   13 140 14 683 16 927 19 373 21 628 24 117 26 831 
Únor 10 011 9 008   12 656   11 934 12 037 14 966 19 690 20 783 19 473 21 583 
Březen 11 453 9 386   12 417   11 523 11 975 17 176 21 594 22 058 21 194 24 719 
1. Q 34 258 27 815   39 399   36 597 38 695 49 069 60 657 64 469 64 784 73 133 
Duben 11 278 9 168   12 560   13 185 14 895 17 737 20 320 20 164 21 448 24 740 
Květen 10 413 11 174   15 274   13 997 13 512 17 163 20 415 22 807 23 198 26 267 
Červen 11 041 12 884   15 264   12 325 13 856 18 612 21 962 22 634 23 164 24 181 
2. Q 32 732 33 470   43 098   39 507 42 263 53 512 62 697 65 605 67 810 75 188 
Červenec 8 319 9 865   10 794   12 909 14 671 18 586 19 540 20 288 21 911 26 524 
Srpen 9 252 11 473   14 944   12 552 12 610 17 870 20 746 22 837 25 216 25 679 
Září 9 572 11 391   13 552   13 124 14 737 20 006 20 084 21 972 22 209 27 281 
3. Q 27 143 32 729   39 290   38 585 42 018 56 462 60 370 65 097 69 336 76 484 
Říjen 9 353 16 645   14 162   15 515 14 860 19 250 19 937 24 845 27 650 27 211 
Listopad 10 928 13 875   13 613   13 303 12 980 19 670 22 457 23 233 25 082 23 809 
Prosinec 10 032 12 075   10 888   11 170 13 327 20 913 21 795 21 705 22 366 20 742 
4. Q 30 313 37 592   38 663   39 988  41 167 59 833 64 189 69 783 75 098 71 762 
Rok 
celkem 124 446 131 606 160 450 154 677 164 143 218 876 247 952 264 954 277 028 296 567 

Pramen: SDP Praha a od r. 1998 rezortní statistika MZe ČR  

Vývoj nákupu drůbeže celkem v letech 2003 a 2004                                                  (v tunách ž. hm.) 
Období 2003 
Leden 25 242 
Únor 19 600 
Březen 22 627 
1. Q 67 469 
Duben 24 481 
Květen 23 814 
Červen 23 776 
2. Q 72 071 
Červenec 24 868 
Srpen 22 066 
Září 25 285 
3. Q 72 219 
Říjen 25 494 
Listopad 22 895 
Prosinec 23 860 
4. Q 72 249 
Rok 2003 celkem 284 008 
Období 2004 
Leden 24 484 
Únor 21 643 
Březen 24 822 
1. Q 70 949 
Duben 24 388 
Květen 24 541 

Pramen: Rezortní statistika Mze 



 22 

V roce 2004 se za první čtyři měsíce nákup drůbeže celkem zvýšil proti stejnému období roku 2003 
o 3,6 % jako důsledek zvýšení stavů kuřat na výkrm a následná snaha prodat co největší množství 
zpracovatelům vzhledem k poměrně stabilní úrovni cen od začátku roku. Po vstupu ČR do EU (květen 
2004) zatím přetrvává  zvýšená úroveň nákupu a mírně rostou i ceny zemědělských výrobců. 

Vývoj nákupu kuřat v roce 2003                                                                                  (v tunách ž. hm.) 
 1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí Rok celkem 
1993 28 076 23 114 20 934 26 183 98 307 
1994 24 045 25 366 27 255 34 056 110 722 
1995 33 771 34 057 32 104 32 922 132 854 
1996 31 316 32 613 34 371 36 097 134 397 
1997 33 857 34 424 35 466 35 869 139 615 
1998 42 384 44 518 47 948 51 884 186 734 
1999 51 878 52 571 51 328 55 809 211 589 
2000 57 438 55 987 56 446 60 726 230 597 
2001 56 041 58 243 59 850 65 581 239 715 
2002 63 801 63 677 66 694 63 559 257 731 
2003 58 557 60 748 62 356 63 935 245 596 
2004 62 210            43 251*    

Pramen: rezortní statistika MZe 
Poznámka: * duben – květen 

Nákup hus, kachen a krůt pro zpracovatelský průmysl                                            (v tunách ž. hm.) 

Leden – březen Duben – červen Červenec – září Říjen – prosinec Kalendářní rok 
celkem Rok 

Husy Kachny Krůty  Husy Kachny Krůty Husy Kachny Krůty Husy Kachny Krůty Husy Kachny Krůty 
1993    1 106 1 563 191 3 238 1 072 325 2 644 1 551 302 486 1 934 846 6 494 6 120 
1994    7 303 649   26 1 639 2 079 355 1 858 1 394 251 689 1 033 639 4 489 5 155 
1995    0 124 2 044     6 2 596 2 353 255 2 470 2 707 229 923 2 716 490 6 113 9 820 
1996 29 352 2 774     0 1 208 2 301   87 847 1 451 213 320 1 990 329 2 799 8 516 
1997    0    89 2 213   39 1 799 2 581 218 1 764 2 721   74 568 3 007 331 4 220 10 522 
1998 38 302 3 571   90 1 383 3 834 193 1 642 4 181   88 834 4 610 409 4 161 16 196 
1999 33 638 4 377   86 1 328 5 223 323 1 402 5 039 146 867 5 714 588 4 235 20 353 
2000 21 670 5 015 125 1 274 5 739 255 1 764 5 449 138 1 230 6 444 539 4 938 22 647 
2001 25 865 5 867 114 1 187 5 748 108 1 458 6 416 24 1 073 6 941 271 4 583 24 972 
2002 13 709 6 168 70 1 687 6 008 88 1 629 6 219 18 1 315 5 122 189 5 340 23 517 
2003 - 1110 5 085 76 2 311 5 640 82 1 384 5 867 29 1 023 5 428 187 5 828 22 020 
2004 196 955* 5 651             

Pramen: SDP Praha a od roku 1998 rezortní statistika MZe ČR 
Poznámka: * odhad MZe 
 

 

Vývoj prodeje drůbeže a drůbežích výrobků 
V roce 2003 klesl prodej celé drůbeže proti roku 2002 o 7,7 % vzhledem k  poklesu spotřeby. 

O prodeje celé drůbeže není ze strany spotřebitelů takový zájem. Nejvíce poklesl procenticky prodej 
celých krůt, které jsou pouze sezónním zbožím a to většinou v době svátků. Stejný trend pokračuje 
i začátkem roku 2004. 

Naopak zájem spotřebitelů se soustřeďuje na výrobky vyšší finalizace, jako je drůbež dělená, 
porcovaná nebo drůbeží polotovary. Prodej drůbežích výrobků stoupl v roce 2003 o 7,9 %.  



 23 

Prodej celé drůbeže                                                                                                                         (tuny) 

Leden – březen Duben – červen Červenec – září Říjen – prosinec Kalendářní rok 
celkem Rok 

drůbež 
celkem 

z toho 
kuřata 

drůbež 
celkem 

z toho 
kuřata 

drůbež 
celkem 

z toho 
kuřata 

drůbež 
celkem 

z toho 
kuřata 

drůbež 
celkem 

z toho 
kuřata 

1993 12 258 9 812 14 243 11 731 13 700 11 334 16 207 11 087 56 408 43 964 
1994 13 588 11 517 15 401 13 106 15 227 13 326 17 087 12 976 61 303 50 852 
1995 15 654 14 004 19 812 17 879 19 205 17 242 19 167 15 066 73 838 64 191 
1996 19 121 17 131 19 211 16 991 17 342 14 746 18 825 15 068 74 499 63 936 
1997 15 967 14 086 16 350 14 378 15 043 12 950 16 536  13 266  63 896 54 680 
1998 16 042 13 908 19 254 16 506 19 372 16 971 23 061 19 232 77 729 66 617 
1999 25 084 22 734 16 895 14 837 24 003 21 682 25 543 20 923 91 528 79 297 
2000 23 873 21 753 23 447 21 268 21 073 19 255 23 976 20 726 92 369 83 002 
2001 21 593 19 099 22 220 19 811 21 709 19 293 25 641 22 388 91 163 80 591 
2002 25 291 23 354 23 008 21 014 26 341 23 697 25 614 22 228 100 254 90 293 
2003 23 065 20 687 24 931 22 114 23 747 20 316 24 180 20 245 95 923 83 362 
2004 20 701 18 073 13 307* 12 288*       

Pramen: SDP Praha a od roku 1998 rezortní statistika MZe ČR 
Poznámka: *  duben – květen 
 

Prodej celých hus kachen a krůt                                                                                                    (tuny) 

Leden – březen Duben – červen Červenec – září Říjen – prosinec Kalendářní rok 
Celkem Rok 

husy kachny krůty husy kachny krůty husy kachny krůty husy kachny krůty husy kachny krůty 
1993 37 486 205 82 718 142 46 766 111 355 1 557 1 543 520 3 527 2 001 
1994 40 440 120 28 632 43 45 679 39 441 1 211 976 554 2 962 1 178 
1995 28 220 51 53 668 67 46 896 38 363 1 404 906 490 3 188 1 066 
1996 47 493 183 19 517 43 84 778 106 213 1 166 667 363 2 954 999 
1997 14 412 70 19 544 41 83 703 95 284 1 362 673 400 3 021 879 
1998 56 351 166 35 710 257 79 974 179 228 1 470 950 458 3 505 1 552 
1999 39 740 220 20 455 238 76 761 291 396 1 934 879 531 3890 1 628 
2000 24 570 119 51 811 183 22 803 147 318 1 754 659 415 3 938 1 144 
2001 136 1 058 148 46 982 246 38 1 214 250 213 1 252 897 433 4 506 1 541 
2002 10 609 229 28 832 190 68 1 313 167 50 1 698 647 156 4 452 1 233 
2003 - 682 123 12 1 030 230 54 1 649 162 272 1 903 560 338 5 264 1 075 
2004 8 1 327 175 17* 431* 136*          

Pramen: SDP Praha a od roku 1998 rezortní statistika MZe ČR 
Poznámka: *  duben – květen 
 

Prodej drůbežích výrobků                                                                                                              (tuny) 
Výrobek 1999 2000 2001 2002 2003 
Drůbež dělená 47 711 55 094 61 243 64 486 64 570 
Drůbeží droby 6 814 8 415 8 874 8 992 8 508 
Drůbeží 
polotovary 8 069 8 656 9 139 11 247 12 014 

Masné výrobky 29 799 33 331 35 161 33 728 32 239 
Konzervy 2 227 4 704 3 323 4 391 4 737 

Pramen: Rezortní statistika MZe ČR 
 



 24 

Prodej drůbežích výrobků v roce 2004 po měsících                                                                     (tuny) 
Měsíc 1 2 3 I.Q 4 5 6 II.Q 7 8 9 III.Q 10 11 12 IV.Q 

Drůbež 
 dělená 4 939 4 985 5 606 15 530 5 636 5 933           

 Drůbeží 
 droby 712 640 689 2 041 600 647           

 Drůbeží  
 polotovary 1 009 1 007 1 070 3 086 1 354 1 450           

 Masné 
 výrobky 2 431 2 339 2 645 7 415 2 496 2 443           

 Konzervy - 287 - 287 347 -           
Pramen: Rezortní statistika MZe ČR 
Poznámka: – neuvedeno z důvodu nedostatečného počtu respondentů 

 
V závislosti na nákupu a prodeji drůbeže celkem a drůbežích výrobků, stavu zásob a výši dovozů 

se vyvíjely i ceny průmyslových výrobců  drůbežího masa. 
 
V roce 2003 se cena průmyslových výrobců kuřecích řízků v průměru zvýšila meziročně o 1,8 % 

a kopírovala tak cenu kvalitních částí vepřového masa. Stále větší obliba kvalitního masa bez kosti 
zabránila u spotřebitelů poklesu ceny. 

 
Cena kuřecích stehen s kostí v roce 2003 klesla meziročně o 6,6 % jako důsledek přebytku těchto 

dílů na trhu doplňovaný levnými dovozy. 
 
Od roku 2003 se zavedlo sledování dalšího výrobku – kuřecí a krůtí strojně oddělené maso 

(separát). Důvodem jsou dovozy tohoto výrobku za nízké ceny a potřeba porovnání dovozní 
a tuzemské ceny. 

 
Začátek roku 2004 až do měsíce května je charakterizován snížením cen průmyslových výrobců jak 

kuřecích řízků, tak kuřecích stehen s kostí vlivem vyšších zásob a velkých dovozů (do měsíce dubna 
vyčerpání všech dovozních kvót před vstupem ČR do EU). Do konce roku 2004 se očekává ustálení 
cen. 

 

Vývoj cen průmyslových výrobců u vybraných drůbežích výrobků                                       (Kč/kg) 

Rok Kuřecí řízky Kuřecí stehna s kostí Kuřecí strojně odd. 
maso (separát) 

1996 122,43 59,57 - 
1997 124,62 62,91 - 
1998 136,29 66,44 - 
1999 126,65 53,58 - 
2000 122,35 53,54 - 
2001 128,38 60,47 - 
2002 101,60 49,65 - 
2003 103,41 46,36 15,97 

Pramen: SDP Praha a od roku 1998 rezortní statistika MZe ČR 
Poznámka: Ceny kuřecího strojně odděleného masa se sledují až od roku 2003 
 



 25 

Vývoj cen průmyslových výrobců u vybraných drůbežích výrobků po měsících                  (Kč/kg) 

Měsíc Kuřecí řízky Kuřecí stehna s kostí Kuřecí strojně oddělené 
maso (separát) 

Rok 2003    
Leden 97,74 45,64 15,89 
Únor 97,04 44,03 16,59 
Březen 97,27 44,60 16,04 
Duben 99,20 44,75 16,03 
Květen 99,39 44,08 16,60 
Červen 98,93 45,55 17,20 
Červenec 102,04 46,44 17,46 
Srpen 107,90 47,96 16,60 
Září 110,23 48,53 16,46 
Říjen 110,51 48,60 15,44 
Listopad 110,38 48,57 14,01 
Prosinec 110,28 47,58 13,32 
Rok 2004    
Leden 107,41 47,60 12,94 
Únor 103,60 48,35 11,96 
Březen 106,58 47,80 13,00 
Duben 104,07 47,23 15,16 
Květen 98,61 46,28 14,41 

Pramen: Rezortní statistika MZe ČR 
 
 
 



 26 

 



 27 

 



 28 

ZÁSOBY DRŮBEŽE 

V roce 2003 proti roku 2002 je stav zásob drůbeže celkem i kuřat a krůt na nižší úrovni. Zvýšily se 
zásoby kachen s měsíčním kolísáním. Na vliv zásob v určitých měsících má vliv sezónnost tohoto 
druhu drůbeže a také zvýšené dovozy (hlavně z Maďarska, s kterým měla ČR na kachny preferenční  
bezcelní kvótu). V roce 2003 obdobně jako v roce 2002 bylo vydáno Nařízení vlády č. 307/2003 
o stanovení dodatečného cla na dovoz kuřecího masa, ale do stavu zásob se nařízení nijak nepromítlo. 
Vzhledem k pokračujícím poměrně vysokým dovozům se stav zásob do konce roku 2003 zvýšil. 

 
V roce 2004 se stav zásob výrazně zvýšil vlivem naplnění dovozních kvót. Po vyčerpání dovozních 

kvót se stav zásob v květnu 2004 mírně snížil. 
 
Obdobně jako zásoby drůbeže, tak v roce 2003 proti roku 2002 poklesly i zásoby drůbežích 

výrobků. U drůbežích výrobků do konce roku 2003 byl stejný trend jako u celé drůbeže. 
 
Stejný trend stavu zásob drůbežích výrobků v roce 2004 je jako u drůbeže celkem. 
 

Vývoj zásob – stav ke konci období                                                                                        (v tunách) 
Drůbež celkem Z toho: kuřata Měsíc 

1997 1998 1999 2000 2001 1997 1998 1999 2000 2001 
Leden 3 544 2 606 5 051 3 318 4 035 2 983 1 382 3 506 2 635 3 116 
Únor 3 357 2 797 4 807 2 977 3 514 2 735 1 838 2 917 2 401 2 607 
Březen 2 374 3 579 2 480 1 690 2 917 1 775 2 537    748 1 320 2 235 
Duben 3 107 3 945 4 193 1 059 2 781 2 529 2 846 2 359 691 2 238 
Květen 2 944 4 365 6 046 1 145 2 602 1 853 2 856 3 912 611 1 824 
Červen 2 867 3 809 7 496 1 380 2 623 1 322 2 073 4 932 529 1 422 
Červenec 3 217 4 671 6 130 1 393 2 688 1 706 2 580 3 303 422 1 435 
Srpen 3 597 4 591 4 890 2 195 3 221 1 865 2 359 2 013 906 1 995 
Září 3 619 5 338 3 627 3 563 3 441 2 013 3 054 1 410 2 098 2 242 
Říjen 3 011 5 317 3 384 4 464 3 819 1 781 3 241 1 575 2 929 2 996 
Listopad 2 410 4 819 2 329 3 979 3 021 1 189 2 782 1 459 2 610 2 491 
Prosinec 1 729 5 044 2 954 3 408 2 846 1 059 3 330 2 155 2 365 2 441 

Pramen: SDP Praha a od roku 1998 rezortní statistika MZe ČR 
 

Vývoj zásob – stav ke konci období                                                                                        (v tunách) 
Drůbež celkem z toho: kuřata krůty kachny Měsíc 

2002 2002 2002 2002 
Leden 3 343 2 747 41 31 
Únor 3 004 2 453 50 46 
Březen 2 741 2 268 53 10 
Duben 3 345 2 646 48 95 
Květen 4 254 3 149 50 334 
Červen 4 274 2 679 74 435 
Červenec 4 487 2 793 70 432 
Srpen 4 888 3 066 76 608 
Září 4 441 2 709 62 497 
Říjen 4 430 2 933 70 466 
Listopad 3 805 2 426 53 326 
Prosinec 2 853 1 890 40 121 

Pramen: Rezortní statistika MZe ČR 



 29 

Vývoj zásob – stav ke konci období                                                                                        (v tunách) 
Drůbež celkem z toho: kuřata krůty kachny Měsíc 

2003 2003 2003 2003 
Leden 2 456 1 423 58 145 
Únor 1 913 860 51 292 
Březen 2 371 1 284 58 589 
Duben 2 866 1 599 65 466 
Květen 2 882 1 317 68 746 
Červen 3 028 943 63 1 009 
Červenec 3 160 983 57 1 252 
Srpen 3 189 931 56 1 333 
Září 2 527 1 281 60 583 
Říjen 2 993 1 770 84 685 
Listopad 3 202 2 200 50 703 
Prosinec 3 361 2 717 8 469 
2004     
Leden 3 918 3 270 26 514 
Únor 4 539 3 913 27 472 
Březen 3 507 2 974 57 280 
Duben 3 846 3 350 50 230 
Květen 3 177 2 565 53 272 

Pramen: Rezortní statistika MZe ČR 
 
 

Vývoj zásob drůbežích výrobků                                                                                              (v tunách) 
Drůbež dělená Drůbeží polotovary Měsíc 

2002 2003 2004 2002 2003 2004 
Leden 5 897 2 772 3 129 653 560 598 
Únor 5 980 2 857 3 310 581 390 502 
Březen 5 181 2 889 3 309 397 363 386 
Duben 5 560 2 716 4 011 397 384 420 
Květen 5 029 2 248 3 800 414 317 311 
Červen 4 604 1 909  440 463  
Červenec 4 324 1 716  459 349  
Srpen 4 024 1 739  541 479  
Září 3 602 2 044  435 543  
Říjen 3 589 2 211  586 462  
Listopad 3 245 2 349  497 451  
Prosinec 3 018 2 600  558 715  

Pramen: Rezortní statistika MZe ČR 
 



 30 

CENOVÝ VÝVOJ 

Ceny zemědělských výrobců 
V roce 2003 v lednu ceny kuřat mírně stouply v důsledku nižších dovozů a nevyčerpání dovozních 

kvót. Tyto kvóty byly vyčerpány až koncem měsíce února. Po vyčerpání kvót v dalších měsících roku 
2003 se ceny ustálily. 

 
Od března do srpna ceny víceméně stagnovaly a pohybovaly se v rozmezí od 20,35 Kč/kg do 

20,99 Kč/kg. Velmi nízká úroveň cen pod hranicí rentability měla vliv na snížení produkce a cenu 
zemědělských výrobců tlačily dolů také vysoké levné dovozy. Ceny se oživily až v měsíci říjnu a to 
trvalo až do konce roku. Přesto průměrná cena zemědělských výrobců kuřat v roce 2003 byla proti 
roku 2002 nižší o 4,2 % a je od roku 1993 na vůbec nejnižší úrovni (21,03 Kč/kg). 

 
V roce 2004 v lednu cena zemědělských výrobců kuřat mírně klesla proti prosinci 2003 

(na 21,79 Kč/kg) a do měsíce května jen s nepatrnými výkyvy stagnovala. Do konce roku 2004 se 
očekává její mírný nárůst. 

 
Ceny zemědělských výrobců drůbežího masa                                                                (Kč/kg ž. hm.) 

Kuřata  jatečná Krůty brojlerové Kachny jatečné Období 
I. tř. jak. 

Slepice jatečné 
- I. tř. jak. I. tř. jak. 

Průměr roku 1993 22,88 -     - 19,22 
Průměr roku 1994            24,31 - -           24,48 
Průměr roku 1995 22,22 11,83 35,06 30,46 
Průměr roku 1996 23,64            6,84          34,02           30,17 
Průměr roku 1997 26,93 6,95 37,68 33,70 
Průměr roku 1998 27,58 8,78 38,31 34,67 
Průměr roku 1999 22,34 5,21 35,03 31,47 
Průměr roku 2000 21,82 3,77 33,81 29,93 
Průměr roku 2001 25,82 4,52 35,84 31,13 
Průměr roku 2002 21,95 3,91 31,16 31,88 
Průměr roku 2003 21,03 1,06 31,62 28,44 
Rok 2004 
Leden  21,79 7,25 33,85 - 
Únor 21,94 7,82 33,00 - 
Březen 21,82 - 32,46 - 
Duben 21,72 - 32,00 - 
Květen 21,94 - 31,55 - 

Pramen: ČSÚ 



 31 

Vývoj CZV, CPV a SC jatečných kuřat I. tř. j.                                                                         (Kč/kg) 
Období CZV CPV SC CZV/SC v % CZV/CPV v % 
Průměr roku 1993 22,88 40,53 49,04 46,65 56,45 
Průměr roku 1994 24,31 44,77 56,6 42,95 54,3 
Průměr roku 1995 22,22 38,81 46,8 47,48 57,55 
Průměr roku 1996 23,64 47,32 57 42,09 50,69 
Průměr roku 1997 26,93 51,71 61,57 43,73 52,08 
Průměr roku 1998 27,58 55,32 66,22 41,64 49,85 
Průměr roku 1999 22,34 43,03 50,09 44,59 51,91 
Průměr roku 2000 21,82 43,72 53,63 40,69 49,91 
Průměr roku 2001 25,82 51,6 63,53 40,64 50,04 
Průměr roku 2002 21,95 40,98 51,42 42,69 53,56 
Průměr roku 2003 21,03 38,27 48,5 43,36 54,95 
Rok 2003 
Leden  21,14 36,19 45,64 46,32 58,41 
Únor 20,46 35,87 45,12 45,35 57,04 
Březen 20,66 34,33 45,43 45,48 60,18 
Duben 20,35 35,17 45,89 44,36 57,86 
Květen 20,79 35,49 45,72 45,47 58,58 
Červen 20,58 36,18 46,16 44,58 56,88 
Červenec 20,44 36,93 46,5 43,96 55,35 
Srpen 20,99 39,02 48,21 43,54 53,79 
Září 21,02 41,76 51,71 40,65 50,34 
Říjen 21,54 43,15 53,73 40,08 49,92 
Listopad 21,5 43,38 54,26 39,62 49,56 
Prosinec 21,98 41,79 53,6 41,01 54,95 

Rok 2004 
Leden 21,79 42,53 53,71 40,57 51,02 
Únor 21,94 41,7 53 41,4 52,61 
Březen 21,82 40,54 52,29 41,73 53,82 
Duben 21,72 40,38 51,96 41,8 53,79 
Květen 21,94 40,2 51,23 42,83 54,57 

Pramen: ČSÚ – ceny zemědělských výrobců, průmyslových výrobců a spotřebitelské ceny 



 32 

CENY PRŮMYSLOVÝCH VÝROBCŮ 
A SPOTŘEBITELSKÉ CENY 

V roce 2003 obdobně jako v roce 2002 sledovaly ceny průmyslových výrobců i spotřebitelské ceny 
vývoj hladiny cen zemědělských výrobců do měsíce května. Od května do srpna ceny zemědělských 
výrobců stagnují, ale ceny průmyslových výrobců i spotřebitelské ceny mírně rostly. Růst všech tří 
hladin cen pokračoval až od měsíce listopadu. V prosinci stejně jako v minulých letech ceny poklesly 
vzhledem k nižší poptávce a předzásobení zpracovatelských podniků na vánoční svátky. 

 
Průměrná cena průmyslových výrobců kuřat v roce 2003 byla o 6,7 % nižší, než tato průměrná 

cena roku 2002 a obdobně na tom byla i spotřebitelská cena, která byla o 5,7 % nižší. 
 
Tím se drůbeží maso stalo nejlevnějším masem na tuzemském trhu. Svůj podíl na tom mají i velké 

obchodní řetězce, které si dovážejí velmi laciné drůbeží maso a tím nutí naše zpracovatele ke snížení 
ceny. 

 
V roce 2004 od ledna do května se jak ceny průmyslových výrobců, tak spotřebitelské ceny kuřat 

snižují vlivem zvýšené tuzemské nabídky a vysokých, levných dovozů a velkých zásob. Tyto nízké 
ceny dávají ale možnost lepšího uplatnění tuzemského drůbežího masa na zahraničních trzích. Přesto 
se do konce roku očekává zvýšení cen, které bude kopírovat navýšení cen vepřového masa. 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD S DRŮBEŽÍM MASEM 

V roce 2003 nastalo nečekané výrazné zvýšení dovozů drůbežího masa. Dovozy se proti roku 2002 
zvýšily o 67,3 % a dovoz byl tvořen převážně porcovanou drůbeží, za daleko nižší ceny, než jsou 
v tuzemsku.  

 
Obdobně jako v roce 2002 od začátku září vstoupilo v platnost Nařízení vlády 307/2003 

o stanovení dodatečného cla na dovoz kuřecího masa (spouštěcí úroveň roku 2003 byla 12 277 tun 
kuřecího masa). 

 
Nejvyšší dovozy byly v lednu a v únoru roku 2003, kdy byly naplněny dovozní kvóty. V březnu po 

vyčerpání kvót (jak smluví kvóty pouze na kuřecí maso, tak tzv. dvounulová varianta mezi ČR a EU 
na drůbeží maso) dovoz poklesl. Po otevření další kvóty od 1. 7. 2003 s EU se dovozy zvýšily 
a v druhé polovině roku pokračovaly i přes vyčerpání všech kvót a zavedení dodatkového cla. Za rok 
2003 se dovezlo 32,6 tis. tun drůbežího masa za průměrnou cenu 42,92 Kč/kg. 

 
V roce 2004 za první čtyři měsíce bylo dovezeno rekordních 19,3 tis. tun drůbežího masa vlivem 

vyčerpání všech dovozních kvót včetně tzv. dvounulové varianty. Podle dostupných údajů z Intrastatu 
(nové sledování celní statistiky ČSÚ po vstupu ČR do EU) za měsíc květen dovozy drůbežího masa 
klesly a pohybují se na úrovni 1 900 tun. 

 
Vývoz drůbežího masa v roce 2003 byl o 33,4 % vyšší, než vývoz v roce 2002. Za poslední roky je 

to vůbec nejvyšší úroveň vývozu. Průměrná vývozní cena byla 54,94 Kč/kg. Na výši vývozu mají 
hlavní podíl ceny průmyslových výrobců jak celé drůbeže, tak i dílů, které klesaly. Přesto nebyla 
naplněna kvóta tzv. dvounulové varianty při vývozu do EU. 

 
V roce 2004 pokračuje zvýšený vývoz a v období leden až duben byl o 53,2 % vyšší než tomu bylo 

ve stejném období roku 2003. Do konce roku se předpokládá zvýšení vývozu o cca 22 % vlivem 
příznivých (nízkých) cen drůbežího masa. Za měsíc květen se podle výše uvedeného nového sledování 
vyvezlo 1 560 tun drůbežího masa. 
 



 33 

Drůbeží maso včetně drobů a jater                                                                                         (0207 CS) 
Objem (t)  Mil. Kč Průměrná cena Kč/kg Období 

Dovoz Vývoz  Saldo Dovoz Vývoz Dovoz Vývoz 
1993 1 598,0 8 883,0 7 285,0     
1994 4 946,9 5 203,3 256,4 260 245 52,56 47,06 
1995 8 592,1 5 327,0 - 3 265,1 429 261 49,98 48,92 
1996 13 548,3 4 483,0 - 9 065,3 527 276 38,88 61,49 
1997 16 641,0 3 873,0 - 12 786,0 665 273 39,94 70,63 
1998 11 844,0 3 012,0 - 8 832,0 621 241 52,43 80,04 
1999 14 097,0 4 473,0 - 9 624,0 774 224 54,91 50,08 
2000 16 273,0 7 479,0 - 8 794,0 826 555 50,79 74,15 
2001 15 675,0 9 341,0 - 6 334,0 950 708 60,61 75,55 
2002 17 421,0 9 651,0 - 7 770,0  975 496 55,94 51,41 
2003 32 609,0 12 876,0 -19 733,0 1 400 707 42,92 54,94 
2004* 19 325,0 5 836,0 - 13 489,0 866 341 44,80 58,55 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * leden až duben  
 

Dovoz v roce 2003 podle zemí a drůbežího masa 
kuřata země tuny Kč/kg 
 Belgie 1 612 22,95 
 Brazílie 15 047 49,97 
 Německo 2 125,55 
 Dánsko 1 549 21,95 
 Španělsko 98 40,81 
 Francie 272 25,74 
 Maďarsko 80 37,50 
 Itálie 84 23,81 
 Nizozemsko 759 25,03 
 Polsko 15 66,66 
 Slovensko 3 384 39,01 
 Thajsko 15 66,66 
Celkem  22 917 43,24 
krůty    
 Rakousko 8 125,00 
 Brazílie 500 58,00 
 Německo 22 27,73 
 Francie 723 47,03 
 Vel. Británie 22 46,77 
 Maďarsko 947 61,77 
 Itálie 20 50,28 
 Polsko 38 65,60 
 Slovensko 3 63,01 
Celkem  2 283 56,07 
kachny    
 Německo 341 38,12 
 Dánsko 22 53,15 
 Francie 487 65,71 
 Maďarsko 3 209 39,89 
 Polsko 91 43,96 
Celkem  4 150 42,89 

Pramen: Celní statistika 
 



 34 

Dovoz v roce 2004 za leden až duben podle zemí a drůbežího masa 
kuřata země tuny Kč/kg 
 Belgie 242 24,79 
 Brazílie 13 159 48,71 
 Čína 24 47,73 
 Německo 3 36,9 
 Dánsko 497 26,16 
 Španělsko 63 31,75 
 Francie 150 26,66 
 Itálie 106 18,67 
 Nizozemsko 267 24,86 
 Slovensko 1 716 38,46 
 Thajsko 609 46,00 
Celkem  16 836 45,74 
krůty    
 Brazílie 130 52,75 
 Německo 2 36,25 
 Francie 63 47,62 
 Maďarsko 348 66,09 
 Itálie 19 61,23 
 Nizozemsko 7 93,90 
Celkem  569 61,51 
kachny    
 Německo 251 39,84 
 Francie 63 79,37 
 Maďarsko 604 33,11 
Celkem  604 33,11 

Pramen: Celní statistika 
 

Země s největším podílem na dovozu kuřat v roce 2003 byly Brazílie a Slovensko. Krůty a kachny 
se dovážely hlavně z Maďarska, se kterým měla Česká republika oboustrannou celní preferenční kvótu 
s nulovou celní sazbou na výše uvedené druhy drůbeže. Dalším významným dovozcem krůt a kachen 
byla Francie. 

 
Obdobně tomu bylo i v roce 2004 (leden až duben), kdy byly nejvyšší dovozy kuřat z Brazílie 

a Slovenska. U dovozů kachen a krůt dominovaly stejné země jako v roce 2003. 
 
Tradičními vývozními zeměmi z České republiky u kuřat a i krůt jsou Slovensko a Německo. Do 

ostatních zemí se vyvážejí menší objemy této komodity. 
 



 35 

Vývoz v roce 2003 podle zemí a drůbežího masa 
kuřata země tuny Kč/kg 
 Rakousko 6 104,8 
 Belgie 86 93,02 
 Švýcarsko 30 111,22 
 Německo 1 456 57,01 
 Dánsko 13 76,92 
 Francie 891 58,36 
 Vel. Británie 17 117,65 
 Nizozemsko 622 78,78 
 Polsko 16 82,92 
 Slovensko 5 763 34,36 
Celkem  8 865 44,78 
krůty    
 Rakousko 141 121,63 
 Bulharsko 17 5,91 
 Švýcarsko 56 125,00 
 Německo 809 106,30 
 Vel. Británie 167 141,11 
 Itálie 81 136,58 
 Nizozemsko 203 107,73 
 Slovensko 2 035 61,43 
Celkem  3 509 82,64 
kachny    
 Švýcarsko 64 59,13 
 Slovensko 34 58,82 
Celkem  98 61,22 

Pramen: Celní statistika 
 
Vývoz v roce 2004 za leden až duben podle zemí a drůbežího masa 
kuřata země tuny Kč/kg 
 Belgie 18 90,87 
 Švýcarsko 10 117,3 
 Německo 1 687 66,39 
 Dánsko 2 92,00 
 Francie 51 58,82 
 Velká Británie 36 104,03 
 Nizozemsko 951 69,40 
 Slovensko 1 737 17,27 
Celkem  4 492 48,53 
krůty    
 Rakousko 1 105,47 
 Belgie 162 100,47 
 Bulharsko 40 5,38 
 Švýcarsko 25 127,11 
 Německo 133 110,83 
 Itálie 15 105,96 
 Moldávie 58 17,24 
 Nizozemsko 270 100,00 
 Rusko 20 23,47 
 Slovensko 514 71,98 
Celkem  1 238 81,58 
kachny    
 Slovensko 1 57,33 

Pramen: Celní statistika 



 36 

VEJCE 

Bilance výroby a spotřeby vajec                                                                                                (mil. ks) 
Ukazatel 1993 1994  1995  1996 1997  1998  1999 2000  
Výroba 3 400,0 2 999,0 3 047,0 2 948,0 3.322,0 3.600,0 3.307,0 3 064,0 
   z toho: samozásobení 1 700,0 952,0 1 155,0 1 145,0 1.586,0 1.620,0 1.594,0 1 567,0 
Dovoz - - 48,0 57,0 51,3 43,2 26,0 68,0 
Vývoz 200,0 - 165,0 180,0 128,0 83,4 127,5 59,0 
Spotřeba 3 200,0 2 943,0 3 001,0 2 825,0 3.245,3 3.559,8 3.205,5 3 073,0 

Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu, prasat a drůbeže, MZe 
 

Bilance výroby a spotřeby vajec – pokračování tabulky                                                         (mil. ks) 
 výroba z toho samoz. dovoz vývoz spotřeba 
2001 3 190 1 658 45,8 60,6 3 174,2 
2002 3 150 1 321 64,3 140,7 3 073,6 
2003 2 626 982 117,0 143,0 2 600,0 
2004* 2 500 832 100,0 120,0 2 480,0 

Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu, prasat a drůbeže 
Poznámka: * Odhad MZe  
Koeficient pro přepočet kg na kusy vajec: skořápková vejce 17,4 ks 
                                        tekuté vaječné produkty 20 ks 
                              sušené vaječné produkty 72 ks 
 
Spotřeba vajec na obyvatele v roce 2003 se odhaduje na 255 kusů/rok. 
Prognóza spotřeby vajec na obyvatele v roce 2004 – 243 kusů /rok. 
 

V roce 2003 proběhl další pokles výroby vajec o 16,3 %. Na nižší výrobu mělo vliv snížení stavů 
slepic jako důsledek dlouhotrvajících nízkých cen vajec.  

 
Snahou výrobců vajec je zachovat vysoce kladné saldo zahraničního obchodu a tím oživit ceny 

vajec, které se v roce 2002 pohybovaly pod hranicí rentability a se zvyšovaly až v druhém pololetí 
roku 2003. 

 
Postupné snižování spotřeby vajec na obyvatele a rok je také vlivem srovnávání spotřeby na úroveň 

běžnou ve vyspělých zemích, kde je spotřeba vajec na obyvatele na nižší úrovni. 
 
Na druhou stranu je nutné zdůraznit, že vejce patří při současných cenách k nejlevnějším zdrojům 

živočišné bílkoviny na tuzemském trhu. 
 
Trend snížení výroby vajec by měl pokračovat i v roce 2004 vlivem poklesu stavů slepic o 9,2 % 

a i přes zvyšující se užitkovost snášky na slepici by produkce měla klesnout o 4,8 %. Vlivem snižující 
se spotřeby vajec by kladné saldo zahraničního obchodu mělo být zachováno.  



 37 

CENOVÝ VÝVOJ VAJEC 

V roce 2003 (1. Q.) vlivem vyrovnávání nabídky s poptávkou (nižší spotřeba spolu s  poměrně 
vysokým vývozem) se ceny zemědělských výrobců vajec oživily až na 1,62 Kč/kus. V letním období 
nastal sezónní pokles cen, který trval do srpna. Od září ceny rostly až do konce roku. Průměrná cena 
zemědělských výrobců vajec v roce 2003 byla o 11,4 % vyšší než v roce 2002 a dostala se tak na 
úroveň roku 1996. 

Začátkem roku 2004 pokračovalo zvyšování cen vajec, ale od měsíce března cena klesá vlivem 
sezónních výkyvů. Tato cena je vyšší než cena ve stejném období roku 2003 od 37 do 21 %. Po 
tradičně nižších letních cenách vajec se do konce roku 2004 očekává jejich růst. Průměrná cena 
zemědělských výrobců vajec za rok 2004 by se mohla zvýšit až o 20 % proti roku 2003.  

Ceny zemědělských výrobců vajec tříděných konzumních a násadových                               (Kč/ks) 
Měsíc Rok 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Průměr 

1993 Konzumní 1,47 1,49 1,62 1,31 1,36 1,28 1,24 1,34 1,30 1,50 1,51 1,84 1,44 
1994 Konzumní 1,86 1,70 1,56 1,49 1,42 1,36 1,35 1,33 1,39 1,50 1,62 1,74 1,53 
  Násadové 3,61 3,53 3,30 3,35 3,28 3,07 3,08 3,20 3,48 3,34 3,56 3,70 3,38 
1995 Konzumní 1,66 1,61 1,49 1,39 1,30 1,20 1,15 1,19 1,22 1,30 1,43 1,49 1,37 
  Násadové 3,57 3,52 3,43 3,44 3,52 3,28 - - 3,63 3,63 3,82 3,69 3,55 
1996 Konzumní 1,48 1,54 1,73 1,88 1,74 1,60 1,54 1,59 1,72 1,93 2,02 2,08 1,74 
  Násadové 3,64 3,37 3,61 3,64 3,66 3,73 3,82 3,71 3,82 3,75 3,61 3,74 3,68 
1997 Konzumní 2,08 2,11 2,08 2,05 1,90 1,78 1,71 1,73 1,77 1,81 1,90 2,06 1,91 
  Násadové 3,83 3,74 3,82 3,77 3,95 3,96 3,79 4,08 4,20 4,32 4,30 4,30 4,01 
1998 Konzumní 2,06 2,03 1,97 1,91 1,92 1,72 1,66 1,72 1,77 1,73 1,75 1,74 1,83 
  Násadové 4,20 4,32 4,29 4,43 4,45 4,48 4,63 4,25 4,47 4,37 4,18 4,25 4,35 
1999 Konzumní 1,72 1,58 1,50 1,41 1,36 1,31 1,28 1,31 1,37 1,49 1,66 1,86 1,49 
 Násadové - 4,10 - - 4,20 4,20 4,43 4,24 4,43 4,50 4,10 - 4,28 
2000 Konzumní 1,94 2,02 2,05 2,04 1,94 1,83 1,85 1,90 1,95 1,94 1,99 2,02 1,97 
 Násadové  - - 4,08 4,25 4,14 4,54 4,48 4,65 4,63 - 4,67 4,41 
2001 Konzumní 2,07 2,07 2,10 2,04 1,95 1,84 1,82 1,84 1,82 1,82 1,84 1,88 1,92 
 Násadové - - - - - - 4,86 4,96 4,82 - - - 4,88 
2002 Konzumní 1,85 1,82 1,80 1,77 1,58 1,53 1,43 1,40 1,47 1,47 1,57 1,67 1,58 
 Násadová - - - -  4,33 3,97 4,10 4,09 4,52 4,15 - 4,22 
2003 Konzumní 1,62 1,61 1,62 1,62 1,56 1,51 1,52 1,67 1,74 1,88 2,11 2,19 1,76 
 Násadová - 3,77 3,67 - - - + - - 3,67 - - 3,65 
2004 Konzumní 2,24 2,26 2,23 2,17 1,89         
 Násadová - - - - -         

Pramen: Měsíční ceny ČSÚ 

 
Spotřebitelské ceny vajec v roce 2003 kopírovaly ceny zemědělských výrobců. Výrazně ceny 

začaly růst už v září (o 8 %) a růst pokračoval až do konce roku. Nejvyšší spotřebitelská cena byla 
v prosinci (3,11 Kč/kus) a to byla vůbec nejvyšší cena od roku 1993. Průměrná roční cena byla 
o 2,1 % vyšší než v roce 2002. 

 
Na začátku roku 2004 spotřebitelská cena vajec stagnovala a začala se snižovat až od měsíce 

března. Do konce roku se očekává jenom mírné oživení ceny. Důvodem je snaha o uplatnění vajec na 
zahraničních trzích a zachování i nadále kladné saldo zahraničního obchodu. 



 38 

Spotřebitelské ceny tříděných vajec                                                                                            (Kč/ks) 
Měsíc Rok 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Průměr 

1993 2,10 2,05 1,96 1,89 1,81 1,69 1,61 1,73 1,90 2,00 2,07 2,55 1,95 
1994 3,02 2,51 2,24 2,12 2,03 1,89 1,83 1,85 1,92 2,16 2,38 2,52 2,21 
1995 2,52 2,36 2,22 2,04 1,90 1,76 1,66 1,62 1,67 1,81 1,93 2,04 1,96 
1996 2,11 2,14 2,38 2,79 2,55 2,36 2,17 2,23 2,38 2,66 2,82 2,93 2,46 
1997 2,98 3,00 2,98 2,96 2,82 2,63 2,54 2,56  2,58 2,59 2,72 2,86 2,77 
1998 2,98 2,98 2,92 2,82 2,74 2,59 2,52 2,53 2,54 2,54 2,55 2,53 2,68 
1999 2,52 2,43 2,28 2,15 2,09 2,00 1,98 1,96 1,98 2,08 2,31 2,56 2,20 
2000 2,69 2,72 2,78 2,76 2,75 2,70 2,65 2,67 2,76 2,82 2,86 2,89 2,75 
2001 2,88 2,91 2,92 2,90 2,84 2,78 2,68 2,70 2,66 2,66 2,65 2,64 2,77 
2002 2,66 2,63 2,53 2,52 2,47 2,40 2,23 2,24 2,20 2,22 2,28 2,31 2,39 
2003 2,32 2,27 2,24 2,22 2,22 2,22 2,21 2,42 2,50 2,75 2,84 3,11 2,44 
2004 3,10 3,10 3,07 3,05 2,91         

Pramen: Měsíční ceny ČSÚ 
 
 
 
 
 
 

Pramen: ČSÚ 
 

Ceny tříděných vajec

0
0.5

1
1.5

2
2.5

3
3.5

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Roky

K
č/

ku
s

Cena zemědělských výrobců Spotřebitelská cena



 39 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD S VEJCI 
Dovoz a vývoz vajec 

Celkový roční dovoz vajec byl v roce 2003 o 81,9 % vyšší než v roce 2002.  
Saldo zahraničního obchodu s vejci bylo i v roce 2003 kladné, i když dovoz vajec byl nejvyšší za 

poslední roky. Vývozní ceny nejenom konzumních vajec, ale i výrobků vyšší finalizace – vaječných 
hmot jsou podstatně vyšší, než ceny dovozní.  

 
Předpoklad vývozu vajec v letošním roce je 120,0 mil. kusů. Očekávaný vývoz by měl být o cca 

16 % nižší, než v roce 2003. Důvodem je předpoklad nižšího dovozu, nižší produkce a zvýšení 
cenových hladin v ČR. Kromě konzumních vajec se ve větší míře vyvážejí i vejce sušená. Dovoz vajec 
by se měl v roce 2004 pohybovat na úrovni 100 mil. kusů. 

Zahraniční obchod s vejci v roce 2003 
Konzumní vejce Násadová vejce Sušená vejce Tekutá vejce 

tuny Kč/kg tuny Kč/kg tuny Kč/kg tuny Kč/kg 
Dovoz        
3 265 26,08 156 67,50 811 77,68 96 83,33 
Vývoz        
5 741 23,84 2 430 72,43 599 92,62 - - 

Pramen: Celní statistika 

Zahraniční obchod s vejci v kusech 
Kusy konzumních vajec a melanží 

Dovoz Vývoz 
117 123 000 143 021 400 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: koeficient pro přepočet kg na kusy vajec:skořápková vejce 17,4 ks 
                                                                               tekuté vaječné produkty 20 ks 
                                                                               sušené vaječné produkty 72 ks 
 
Dovoz konzumních vajec v roce 2003  
Země  tuny Kč/kg 
Bělorusko 142 25,50 
Švýcarsko 74 28,97 
Čína 4 27,37 
Německo 12 62,32 
Litva 187 29,54 
Polsko 906 28,68 
Rusko 18 24,82 
Slovensko 1 922 24,24 
Dovoz celkem 3 265 26,08 

Pramen: Celní statistika 
 
Vývoz konzumních vajec v roce 2003  
Země  tuny Kč/kg 
Rakousko 29 29,77 
Belgie 1 093 19,65 
Švýcarsko 1 151 28,24 
Německo 2 367 23,96 
Dánsko 95 23,44 
Francie 409 21,27 
Itálie 173 23,69 
Nizozemsko 399 24,18 
Slovensko 25 24,24 
Vývoz celkem 5 741 23,84 

Pramen: Celní statistika



 40 

Dovoz násadových vajec v roce 2003  
Země tuny Kč/kg 
Kanada 2 313,54 
Německo 2 192,71 
Maďarsko 1 784,34 
Polsko 10 37,47 
Slovensko 141 61,86 
Dovoz celkem 156 67,50 

Pramen: Celní statistika 
 

Vývoz násadových vajec v roce 2003  
Země tuny Kč/kg 
Rakousko 418 66,98 
Německo 44 72,81 
Španělsko 16 57,51 
Chorvatsko 333 72,56 
Maďarsko 403 83,00 
Irsko 29 70,65 
Itálie 13 153,84 
Libye 3 273,67 
Nigérie 1 39,16 
Nizozemsko 24 69,44 
Polsko 472 69,38 
Portugalsko 81 59,68 
Rumunsko 481 65,85 
Saudská Arábie 12 70,36 
Slovensko 88 74,09 
Ukrajina 12 65,11 
Vývoz celkem 2 430 72,43 

Pramen: Celní statistika 
 

V roce 2003 se konzumní vejce dovážela převážně ze Slovenska (dovoz vajec ze Slovenska činil 
téměř 59 % z celkového dovozu) a z Polska. 

Za první čtyři měsíce roku 2004 dovozní země změnily pořadí. Velké množství vajec se dovezlo 
z Polska za výrazně nižší cenu než ze Slovenska. 

Vývoz vajec z České republiky jak v roce 2003, tak i v roce 2004 (leden až duben) směřuje hlavně 
do Německa, Švýcarska a Belgie. 
 



 41 

Dovoz vaječných hmot v roce 2003  
Země tuny Kč/kg 
Sušená vejce   
Argentina 111 72,07 
Belgie 140 164,29 
Brazílie 23 23,68 
Kanada 19 94,08 
Čína 125 88,00 
Dánsko 3 81,95 
Francie 3 54,94 
Izrael 54 91,18 
Indie 98 40,81 
Itálie 7 53,96 
Polsko 142 42,25 
Rusko 32 35,20 
Slovensko 11 122,80 
USA 38 51,46 
Vietnam 5 4,20 
Sušená vejce celkem 811 77,68 
Tekutá vejce   
Německo 15 73,74 
Dánsko 11 90,90 
Francie 9 54,94 
Itálie 2 106,18 
Polsko 58 78,37 
Tekutá vejce celkem 96 83,33 
Dovoz celkem 907  

Pramen: Celní statistika 
 

Vývoz vaječných hmot v roce 2003  
Země tuny Kč/kg 
Sušená vejce   
Bulharsko 20 16,82 
Dánsko 20 87,89 
Velká Británie 79 20,76 
Moldávie 7 268,85 
Slovensko 473 105,71 
Vývoz celkem 599 92,62 

Pramen: Celní statistika 
 

Dovoz konzumních vajec v roce 2004 (leden – duben) 
Země tuny Kč/kg 
Bělorusko 495 22,66 
Čína 4 30,60 
Německo 189 22,22 
Maďarsko 38 27,35 
Litva 217 29,81 
Polsko 1 085 23,56 
Slovensko 732 30,52 
Dovoz celkem 2 760 25,36 

Pramen: Celní statistika 



 42 

Dovoz násadových vajec v roce 2004 (leden – duben) 
Země tuny Kč/kg 
Německo 12 99,46 
Chorvatsko 5 56,88 
Maďarsko 17 87,37 
Polsko 19 67,99 
Švédsko 33 80,08 
Slovensko 16 82,38 
Slovensko 18 75,37 
Dovoz celkem 120 75,00 

Pramen: Celní statistika 
 
Dovoz vaječných hmot v roce 2004 (leden – duben) 
Země tuny Kč/kg 
Sušená vejce   
Argentina 59 50,84 
Belgie 43 209,30 
Brazílie 11 36,50 
Čína 217 82,95 
Německo 3 280,08 
Dánsko 3 91,23 
Izrael 12 78,69 
Indie 22 86,34 
Itálie 4 55,40 
USA 55 37,08 
Sušená vejce celkem  429 83,92 
Tekutá vejce   
Dánsko 4 111,92 
Itálie 1 107,23 
Polsko 80 69,14 
Tekutá vejce celkem 85 82,35 
Dovoz celkem 514  

Pramen: Celní statistika 
 
Vývoz konzumních vajec v roce 2004 (leden – duben) 
Země tuny Kč/kg 
Rakousko 167 36,16 
Belgie 172 19,34 
Švýcarsko 446 31,86 
Německo 994 30,24 
Dánsko 20 23,87 
Velká Británie 97 42,78 
Itálie 37 15,52 
Slovensko 17 16,2 
Vývoz celkem 1 970 30,46 

Pramen: Celní statistika 
 



 43 

Vývoz násadových vajec v roce 2004 (leden – duben) 
Země tuny Kč/kg 
Rakousko 11 74,31 
Švýcarsko 37 68,80 
Alžírsko 12 51,87 
Španělsko 9 61,45 
Chorvatsko 46 74,23 
Maďarsko 35 85,04 
Itálie 37 62,40 
Litva 6 39,54 
Polsko 150 74,37 
Portugalsko 26 59,28 
Rumunsko 180 77,18 
Slovensko 54 77,12 
Ukrajina 13 77,06 
Vývoz celkem 616 74,68 

Pramen: Celní statistika 
 

Vývoz vaječných hmot v roce 2004 (leden – duben) 
Země  tuny Kč/kg 
Sušená vejce   
Moldávie 4 296,63 
Slovensko 177 101,69 
Sušená vejce celkem 181 104,94 

Pramen: Celní statistika 
 

Zahraniční trhy a drůbežím masem  
Světové trhy 

Produkce drůbežího masa ve světě byla v roce 2003 přibližně ze dvou třetin zajišťována čtyřmi 
zeměmi: USA (23 %), Čínou (19 %), EU (12 %) a Brazílií (11 %). V porovnání s rokem 2002 se 
zvýšila o 1,8 % na 75,2 mil. t, což znamená poloviční tempo růstu proti roku 2002. Slabý růst 
produkce byl způsoben snížením podílu evropské produkce (-4,2 %) a mírným růstem výroby 
drůbežího masa v USA (+0,8 %). Naopak dynamický rozvoj si udržely čtyři země: Čína (+3 %), 
Brazílie (+5,1 %), Rusko (+17,9 %) a Thajsko (+6,6 %). Produkce Číny vděčí za svůj nárůst 
výraznému vzestupu domácí spotřeby. Čínský export byl limitován výskytem akutního respiračního 
syndromu (SARS). Naopak růst brazilské produkce byl podnícen výhradně růstem exportu. V Rusku 
byla domácí produkce podpořena vyhlášením dovozní kvóty. Na rozvoj thajské produkce měl vliv růst 
domácí spotřeby i exportu směřujícího zejména na evropské trhy. Výrobu zvýšily i některé další země, 
například Mexiko nebo země střední a východní Evropy a z nich zejména Polsko.  

Mezinárodní obchod s drůbežím masem zaznamenal v uplynulém roce vzestup na 6,84 mil. t, 
přestože byl narušen jednak rozhodnutím největšího světového dovozce – Ruska aplikovat od dubna 
2003 dovozní kvóty a dále epidemií SARS v Asii. Tyto dvě překážky donutily světové exportéry 
hledat alternativní destinace pro uplatnění své produkce. Brazílie této situace využila  upevněním své 
pozice zvláště na trzích EU a Blízkého a Středního východu (BSV), poklesl pouze brazilský vývoz do 
Ruska. V globálním měřítku se na světovém exportu podílely nejvíce čtyři země: USA (2 481 tis. t), 
Brazílie (2 094 tis. t), EU (1 021,5 tis. t) a Thajsko (570 tis. t). Nejdynamičtěji se rozvíjel export 
Brazílie a Thajska.  



 44 

Největší dovozci drůbežího masa v roce 2003

Dálný východ
6 % Rusko

20 %

Střední východ
16 %

Ostatní
18 %

EU
13 %

Japonsko
10 %

Čína
9 %

Afrika
8 %

   Pramen: OFIVAL podle Evropské komise 
 
Relativně nízká úroveň cen na světovém trhu podporovala v roce 2003 poptávku po drůbežím 

mase. Největší objemy drůbežího masa nakupovalo pět zemí: Rusko (1 371 tis. t), země Blízkého 
a středního východu (1 035 tis. t), EU (841,4 tis. t), Japonsko (633 tis. t) a Čína (574 tis. t). Přijetím 
importní kvóty v dubnu Rusko své dovozy výrazně omezilo. Tímto opatřením vyvolané snížení 
nabídky v zemi vzápětí způsobilo radikální vzrůst cen některých dovážených drůbežích dílů. Země 
BSV podstatně zvýšily svůj dovoz, zejména zmrazených kuřat z Brazílie. Na zvýšeném dovozu EU se 
podílelo především Německo. Import Japonska a Číny zaznamenal pokles.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Pramen: OFIVAL podle Evropské komise 

Největší vývozci drůbežího masa v roce 2003 

EU
15 %

Brazílie
31 %

USA
36 %

Čína
4 %

Ostatní
6 %Thajsko

8 %



 45 

Největší světoví vývozci a dovozci drůbežího masa                                   (tis. t) 
Vývozci Dovozci 

 2002 2003  2002 2003 
USA 2 446,0 2 481,0 Rusko 1 539,0 1 371,0 
EU 1 200,8 1 021,5 Čína 654,0 574,0 
Brazílie 1 690,0 2 094,0 Japonsko 672,0 633,0 
Čína 319,0 267,0 Střední východ ***  892,0 1 035,0 
Thajsko 535,0 570,0 EU 735,5 841,4 
ZSVE* připojené k EU 216,0 206,0 Mexiko 232,0 253,0 
Ostatní ZSVE** 10,0 14,0 Dálný východ 297,0 407,00 
Ostatní země 240,0 184,5 ZSVE* připojené k EU  147,0 129,0 
Celkem vybrané země 6 657,0 6 838,0 Ostatní ZSVE** 141,0 137,0 
   Jižní Afrika 94,0 1139,0 
   Zbytek Afriky 341,0 392,0 
   Ostatní 912,5 926,6 
   Celkem vybrané země 6 657,0 6 838,0 

Pramen: OFIVAL podle GIRA a Evropské komise 
Poznámka: rok 2003 odhad, * ZSVE – země střední a východní Evropy; ** Rumunsko, Bulharsko, Chorvatsko, Bosna 
a Hercegovinaa, Fed. rep. Jugoslávie; *** včetně severní Afriky 
 

Světová spotřeba drůbežího masa v roce 2003 činila 75,2 mil. t. V porovnání s posledními roky se 
zvýšila podstatně méně, jen o 1,8 %. Všechny země s výjimkou EU a Brazílie zvýšily svoji domácí 
spotřebu (např. Čína o 3 % na 517 tis. t). Spotřeba drůbežího masa v USA, které jsou největším 
světovým spotřebitelem, byla také méně dynamická. Spotřeba v zemích EU již podruhé dokonce 
klesala. Spotřeba v Brazílii stagnovala, protože se výrazně zvýšily ceny dělené drůbeže v porovnání 
s ostatními druhy mas.  

Individuální spotřeba drůbežího masa se ve světovém měřítku zvýšila nevýrazně (+0,8 %) na 
12 kg/obyv./rok. Drůbež je druhé nejčastěji konzumované maso za masem vepřovým 
(15,2 kg/obyv./rok).  

 

Spotřeba drůbežího masa ve světě     
Spotřeba celkem (tis. t) Individuální (kg/obyv./rok)  
2002 2003 2002 2003 

USA 14 818 15 017 51,5 51,8 
Čína 13 807 14 324 10,7 11,0 
EU 8 821 8 711 23,2 22,9 
Brazílie 5 982 5 970 34,8 34,2 
Střední východ * 4 967 5 095 12,5 12,5 
Rusko 2 438 2 439 16,9 17,0 
Japonsko 1 877 1 883 14,7 14,7 
Mexiko 2 590 2 695 25,1 25,6 
ZSVE* připojené k EU 1 693 1 766 23,0 24,1 
Ostatní ZSVE** 540 556 10,8 11,2 
Jižní Afrika 1 038 1 062 22,8 22,9 
CELKEM vybrané země 58 571 59 518 18,5 18,6 
CELKEM SVĚT 73 869 75 200 11,9 12,0 

Pramen: OFIVAL podle GIRA a Evropské komise 
Poznámka: rok 2003 odhad, SVE – střední a východní Evropa  



 46 

Produkce a spotřeba drůbežího masa v zemích SVE                                                                  1000 t 
 Produkce Spotřeba 
 2002 2003 2002 2003 

Estonsko 12 14 32 30 
Maďarsko 510 517 397 412 
Lotyšsko 11 13 24 25 
Litva 17 19 30 31 
Polsko 794 870 770 834 
Slovenská republika 97 98 112 113 
Česká republika 238 227 249 241 
Slovinsko 83 85 79 80 
Bulharsko 110 115 135 137 
Rumunsko 182 204 258 284 
CELKEM 10 zemí SVE 2 054 2 162 2 086 2 187 

Pramen: OFIVAL podle GIRA 
Poznámka: rok 2003 odhad, SVE – střední a východní Evropa  

 
Evropská unie 

Produkce drůbežího masa v zemích EU se v roce 2003 snížila o 4,2 % na 8,89 mil. t. Pokles byl 
způsoben převážně výpadkem produkce v Nizozemsku (-25,4 %) při vypuknutí ptačí chřipky a také 
pokračujícím propadem výroby ve Francii a v Itálii. V Německu naopak došlo ke zvýšení výroby 
o 3,1 %. Ze sanitárních důvodů bylo v Nizozemsku poraženo téměř 30 mil. ks drůbeže. Pokles 
produkce se týkal všech druhů drůbeže (o 3,5 % u jatečných kuřat, o 8,1 % u krůt). Po několika 
desetiletích nepřetržitého růstu zaznamenala pokles i evropská produkce kachen (-3,9 %).  

 

7000

7500

8000

8500

9000

9500
tis. t

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Vývoj produkce a spotřeby drůbežího masa v EU

produkce
spotřeba

 
                Pramen: OFIVAL podle Evropské komise 

 
Produkce drůbežího masa v EU podle druhů                       1000 t 

 2001 2002 2003* % 03/02 
Kuřata (A) 6 403,5 6 439,9 6 215,2 -3,5 
Krůty (B) 1 897,6 1 833,0 1 683,9 -8,1 
Kachny (C) 382,1 390,0 374,7 -3,9 
Celkem A+B+C 8 683,3 8 662,9 8 273,8 -4,5 
Ostatní druhy 677,9 609,7 612,4 +0,4 
CELKEM 9 361,2 9 272,6 8 886,2 -4,2 

Pramen: OFIVAL podle Evropské komise 
Poznámka: * odhad 



 47 

Produkce jatečných kuřat zaznamenala poprvé pokles ve většině významných producentských 
zemích v roce 2002. Přesto se však celková produkce EU mírně zvýšila díky vyšším objemům kuřat 
v Německu a Španělsku, v nichž domácí spotřeba dynamicky rostla. V roce 2003 však produkce 
kuřecího masa v EU-15 poklesla o 3,5 % na 6,22 mil. t. Důvodem byly zejména sanitární porážky 
během výskytu ptačí chřipky v Nizozemsku (11 mil. ks jatečných kuřat), ale poklesla i výroba ve 
Francii, Itálii, Belgii a Dánsku.  

 

Produkce kuřecího masa v EU                       (1000 t) 
 2001 2002 2003* % 03/02 

Belgie – Lucembursko 285,0 290,0 275,0 -5,2 
Dánsko 192,0 190,0 171,0 -10,0 
Francie 1 111,6 1 051,3 1 002,2 -4,7 
Řecko 159,5 160,1 164,8 +2,9 
Irsko 96,9 96,5 95,0 -1,6 
Itálie 711,0 705,0 685,0 -2,8 
Nizozemsko 634,0 620,0 482,0 -22,3 
Německo 561,0 586,0 615,0 +4,9 
Velká Británie 1 213,0 1 208,0 1 220,0 +1,0 
Španělsko 957,0 1 046,0 1 051,2 +0,5 
Portugalsko 243,0 239,0 221,0 -7,5 
EU-12 6 163,8 6 191,9 5 982,2 -3,4 
Rakousko 80,7 80,0 79,0 -1,3 
Finsko 65,0 69,0 67,0 -2,9 
Švédsko 94,0 99,0 87,0 -12,1 
EU-15 6 403,5 6 439,9 6 215,2 -3,5 

Pramen: OFIVAL podle Evropské komise 
Poznámka: * odhad 

 
V souvislosti s růstem konkurence na většině světových trhů se pozice EU zhoršila. Export 

drůbežího masa z EU do třetích zemí poklesl o 14,9 % na 1,02 mil. t. Na uvedené skutečnosti měl 
velký podíl výpadek Nizozemska (20 % exportu EU) a druhým důvodem bylo vyhlášení dovozní 
kvóty ve výši 139 tis. t ze strany Ruska. V roce 2003 byly z EU vyváženy ponejvíce vykostěné 
zmrazené kuřecí díly (429 tis. t), celá zmrazená kuřata (288 tis. t) a vykostěné zmrazené krůtí díly 
(171 tis. t). Stále slabá zůstávala pozice EU z hlediska vývozu zboží s vyšší přidanou hodnotou. Vývoz 
zmrazených kuřecích a krůtích dílů byl obchodován hlavně na trzích se slabou kupní silou (Rusko, 
subsaharská Afrika) za cenu přibližně 0,5 €/kg FOB. Celá zmrazená kuřata byla vyvážena zejména do 
zemí BSV za méně než 1 €/kg FOB. Vývoz obou uvedených produktů v roce 2003 poklesl. Brazílie 
konkurovala na trzích zemí BSV Francii a Dánsku. Vývoz zmrazených dílů do Ruska byl limitován 
zavedením ruských importních kvót. I když celkový vývoz EU poklesl, situace se lišila podle 
jednotlivých členských zemí. Kromě již zmíněného výpadku nizozemského exportu poklesl i vývoz 
Francie (největšího evropského vývozce). Naopak Velká Británie profitovala ze situace v Nizozemsku 
a svůj vývoz o 80 % zvýšila. Německý export v loňském roce stagnoval. 

Dovoz drůbežího masa do EU ze třetích zemí se v roce 2003 zvýšil o 14,4 % na 841 tis. t. 
S výjimkou roku 2001 se nákupy EU od roku 1999 pravidelně ročně zvyšovaly. V roce 2003 se podílel 
dovoz na celkové domácí spotřebě 10 %, v roce 2002 pouze 8,7 %. Do EU byly v roce 2003 dováženy 
zejména zmrazené kuřecí díly (285 tis. t), solené maso (205 tis. t), výrobky z kuřecího masa (183 tis. t) 
a výrobky z krůtího masa (97 tis. t). 

Na dovozu do EU se podílela především Brazílie (446 tis. t), Thajsko (213 tis. t) a země střední 
a východní Evropy (147 tis. t). Nákupy ve třetích zemích zvýšilo především Německo a snížila je 
Velká Británie. Nizozemsko ani přes výpadek domácí produkce nezvýšilo import ze třetích zemí. 
Vnitřní obchod mezi  členskými zeměmi unie v roce 2003 dosáhl 2,09 mil. t. 

 



 48 

Zahraniční obchod kuřaty mezi EU a třetími zeměmi                          1000 t 
 2001 2002 2003* % 03/02 

EXPORT 796,7 931,4 823,7 -11,6 
Blízký a střední východ 230,8 228,1 225,5 -1,1 
Rusko 94,4 188,2 138,6 -26,4 
Subsaharská Afrika 139,8 172,7 182,0 +5,3 
Východní Asie 84,7 74,4 52,7 -29,2 
ZSVE 102,9 109,2 72,1 -33,9 
Ostatní 144,1 158,7 152,8 -3,7 
     
IMPORT 633,0 576,5 651,2 +12,9 
Brazílie 332,9 341,7 360,7 +5,6 
Thajsko 222,4 161,7 212,5 +31,4 
ZSVE 54,2 54,9 67,7 +23,4 
Ostatní 23,6 18,3 10,3 -43,6 
SALDO +163,7 +354,9 +172,5  

Pramen: OFIVAL podle Evropské komise a celní statistiky 
Poznámka: * odhad, ZSVE – země střední a východní Evropy 

 
Spotřeba drůbežího masa v EU (vypočtená bilanční metodou) se již podruhé meziročně snížila 

(o 1,2 % na 8,71 mil. t). Individuální spotřeba drůbežího masa v EU poklesla proti roku 2002 o 1,3 % 
na 22,9 kg/obyv./rok. Struktura spotřeby se mírně změnila. Kuřecí maso se na ní podílelo 66 % 
(15 kg/obyv./rok), krůtí maso 19 % (4,3 kg/obyv./rok) a kachní maso 4 % (1 kg/obyv./rok). Spotřeba 
se zvýšila zejména v Německu, které je se 16,7 kg/obyv./rok hluboce pod průměrem EU. Španělsko, 
jehož individuální spotřeba činí 35,3 kg/obyv./rok naopak průměr EU vysoce převyšuje. Stupeň 
soběstačnosti v EU dosáhl v loňském roce hodnoty 102 %. 

Podle odhadu OFIVAL vzrostla průměrná obchodní cena jatečných kuřat v EU o 6,8 % na 
1,48 €/kg (47,12 Kč/kg). Na zvýšení ceny měla vliv nižší nabídka EU zesílená od dubna deficitem 
Nizozemska, které je nejvýznamnějším dodavatelem kuřat na vnitřní trh EU. Z tohoto důvodu se 
zvýšení ceny projevilo nejvíce v Německu a Belgii, které jsou velkými odběrateli kuřat z Nizozemska. 
Ve Francii (ve velkoobchodní tržnici Rungis) se cena kuřat PAC tř. A v průměru zvýšila o 9,4 % na 
1,75 €/kg. 

 
Výhled situace roku 2004 

V roce 2004 by podle předpokladu OFIVAL světová produkce drůbežího masa mohla vzrůst 
o 2,8 % na 77,3 mil. t. Na nárůstu by se mohli z velké části podílet tři nejvýznamnější producenti: 
USA (růstem exportu), Čína (zvýšením domácí spotřeby i exportu za předpokladu, že budou 
odstraněny sanitární restrikce ze strany Japonska a EU) a Brazílie (růstem exportu). Zvýšit by se 
mohla i produkce Thajska, Ruska a mírně i zemí Blízkého a Středního východu (BSV). 

Světový export by se mohl v roce 2004 zvýšit o 7,7 % na 7,37 mil. t a to přes uplatnění ruských 
dovozových kvót. Ze  zvýšení by mohli profitovat dva nejvýznamnější světoví exportéři – USA (kvůli 
poklesu kurzu dolaru jsou konkurenceschopní na většině mezinárodních trhů) a Brazílie (domácí 
spotřeba stagnuje a poptávka v některých zemích zejména BSV roste). 

Růst importu je očekáván v zemích BSV (na 1,15 mil. t), pokles (na 1,05 mil. t) v Rusku. 
Spotřeba drůbežího masa ve světě by mohla  vzrůst o 2,8 % na 77,3 mil. t. Největším světovým 

spotřebitelem by se mohla stát Čína (15,3 mil. t). Spotřeba druhého největšího konzumenta – USA – 
by se měla zvýšit jen mírně (15,28 mil. t). 

Pro sektor drůbežího masa v EU může být rok 2004 dosti obtížný. Bude nesnadné uchovat výši své 
marže a vyrovnávat se s růstem nákladů. V tomto kontextu se dá předpokládat jen mírný růst produkce 
díky oživení výroby v Nizozemsku a Německu. Nizozemská produkce pravděpodobně nedosáhne 
úrovně před vypuknutím ptačí chřipky v roce 2002. Očekává se mírný pokles produkce kuřat ve 
Francii. 

Export do třetích zemí by mohl vzrůst (+7 %), ne sice z důvodu konkurenceschopnosti EU na 
světovém trhu, ale kvůli oživení sektoru v Nizozemsku. Export do zemí BSV bude patrně opět 



 49 

limitován výší subvencí, které budou k dispozici při zvětšování rozdílu mezi cenou EU a jejich 
hlavních konkurentů. Vliv na konkurenceschopnost bude mít samozřejmě  i vývoj směnných kurzů 
(euro/dolar, real/dolar). Export do Ruska opět ovlivní výše kvóty, je ale možné, že Rusko kvótu zvýší, 
pokud domácí produkce nepokryje poptávku.  

Dovoz drůbežího masa do EU by mohl podle předpokladu v porovnání s rokem 2003 vzrůst 
(+5 %), odhad je ale zatížen četnými nejistotami. 

Po dvouletém poklesu se odhaduje mírný růst spotřeby drůbežího masa v souvislosti 
s předpokládanou nižší nabídkou hovězího masa a poklesem ceny.  

V roce 2004 došlo k integraci dalších deseti států do EU. Produkce drůbežího masa vstupujících 
zemí (1,843 mil. t) představuje 21 % produkce současné EU-15. Polsko se na produkci deseti nových 
zemí podílí  47 % a v rámci EU-25 zaujme šestou pozici za Německem. Kromě Polska a Maďarska 
jsou ostatní kandidátské země se spotřebou 2,187 mil. t v deficitu a mohly by přispět k odlehčení trhu 
EU. 

ZAHRANIČNÍ TRHY S VEJCI 
Produkce vajec (včetně násadových) dosáhla v roce 2003 v EU 5,41 mil. t. Snížení o 210 tis. t proti 

roku 2002 bylo zejména důsledkem poklesu produkce konzumních vajec v Nizozemsku (-32,2 %), kde 
bylo po propuknutí ptačí chřipky zlikvidováno asi 18 mil. nosnic. V ostatních zemích EU byla 
produkce konzumních vajec přes určité rozdíly mezi jednotlivými zeměmi poměrně stabilní. Ve 
Francii, která je největším producentem vajec v EU, se produkce udržela na úrovni roku 2004 i přes 
pokles ke konci roku a přes vysokou úmrtnost nosnic v srpnu v důsledku vedra. V Německu se 
produkce konzumních vajec mírně snížila i přes deficit nabídky Nizozemska. Ve Španělsku vzrostla 
výroba díky nárůstu domácí poptávky, ve Velké Británii a v Itálii mírně poklesla. Přibližně čtvrtina 
vajec v EU (asi 1,4 mil. t v ekvivalentu skořápkových vajec) je zpracovávána na výrobky. Zvyšuje se 
podíl nosnic chovaných v alternativních produkčních systémech na úkor klecových chovů. 
 
Bilance sektoru vajec v EU                      1000 t (1) 

 2002 2003* % 03/02 
Produkce 5 616,6 5 406,7 -3,7 
Vejce konzumní 5 195,2 4 998,6 -3,8 
Vejce násadová 421,4 408,1 -3,2 
Ztráty 29,0 32,0 +10,3 
Zahraniční obchod    
Export 121,5 68,6 -43,5 
Import 38,9 74,6 +91,7 
Saldo +82,6 -6,0 -135,2 
Nepotravinářské užití a násad. vejce 437,2 438,3 +0,3 
Spotřeba pro lidskou výživu 5 125,8 5 006,4 -2,3 
Zásoby 0,0 0,0  
Stupeň soběstačnosti 109,6 108,0  

Pramen: OFIVAL podle Evropské komise 
Poznámka: (1) v ekvivalentu skořápkových vajec, * odhad 

Produkce a spotřeba konzumních vajec v EU                   1000 t (1) 
Produkce Spotřeba  

2002 2003* 2002 2003* 
Belgie – Lucembursko. 203,0 200,4 181,7 186,6 
Dánsko 70,0 70,0 74,7 82,4 
Francie 922,2 918,5 919,6 925,8 
Řecko 116,0 126,0 114,7 126,1 
Irsko 31,0 31,0 31,0 31,0 
Itálie 749,0 737,0 746,5 746,7 

Dokončení tabulky na následujícíé straně 



 50 

Dokončení tabulky 
Produkce Spotřeba  

2002 2003* 2002 2003* 
Nizozemsko 572,0 387,8 535,0 380,1 
Německo 840,0 814,8 812,4 794,4 
Velká Británie 670,0 649,9 671,8 657,5 
Španělsko 684,0 733,2 690,4 734,6 
Portugalsko 107,0 103,0 118,1 117,1 
EU-12 4 964,2 4 771,6 4 896,0 4 782,2 
Rakousko 85,0 82,0 85,1 86,4 
Finsko 53,0 53,0 54,2 53,9 
Švédsko 93,0 92,0 99,8 98,1 
EU-15 5 195,2 4 998,6 5 135,1 5 020,7 

Pramen: OFIVAL podle Evropské komise  
Poznámka: * odhad,  (1) v ekvivalentu skořápkových vajec 

 
Export do třetích zemí v roce 2003 v meziročním srovnání poklesl o 43,5 % na 68,6 tis. t. Největší 

evropští exportéři přeorientovali svoje dodávky na trh EU, kde kvůli výpadku nizozemské produkce  
poptávka převyšovala nabídku. Nizozemsko, které se v roce 2002 podílelo na celkovém vývozu EU 
40 %, v roce 2003 snížilo export o 70 % (33 tis. t). Německo ztratilo svého hlavního dodavatele – 
Nizozemsko, soustředilo se na prodej na domácím trhu a dodávky do třetích zemí snížilo o 31 % 
(9 tis. t).  

Import vajec, který je v EU marginální záležitostí, se zvýšil v roce 2003 o 91,7 %. Výrazně zvýšily 
svůj dovoz zejména Belgie, Německo a Nizozemsko.  

 
Zahraniční obchod vejci mezi EU a třetími zeměmi                 1000 t (1) 

 1999 2000 2001 2002 2003* % 03/02 
Export 157,6 128,7 130,9 121,5 68,6 -43,5 
Import 24,7 44,2 23,5 38,9 74,6 +91,7 
Saldo +132,9 +84,6 +107,4 +82,6 -6,0  
Pramen: OFIVAL podle Evropské komise  
Poznámka: * odhad,  (1) v ekvivalentu skořápkových vajec 

 
Průměrná cena vajec EU se podle EK zvýšila v roce 2003 o 15,5 % na 109 €/100 kg (34,71 Kč/kg). 

Ke zvýšení ceny došlo ve většině zemí, zejména u tradičních odběratelů vajec z Nizozemska, např. 
v Německu na 114,5 €/100 kg (+27,5 %). V Nizozemsku vyvolal propad produkce zapříčiněný ptačí 
chřipkou inflaci cen vajec (+38,1 %; +30,3 €/100 kg). Ve Francii se (podle Tendance Nationale 
Officieuse) cena vajec hmotnosti 53 - 62 g zvýšila o 26 % o 6,04 €/100 kg. 

 
Výhled pro rok 2004 

Evropská produkce vajec se podle odhadu OFIVAL v roce 2004 zřejmě zvýší z důvodu oživení 
nabídky Nizozemska. V roce 2003 byl zahraniční obchod EU deficitní kvůli propuknutí ptačí chřipky 
v Nizozemsku. Při předpokladu, že nizozemská produkce se v roce 2004 přiblíží úrovni roku 2002, by 
Nizozemsko mohlo znovu získat některé své evropské odběratele, zejména Německo. Export EU by 
mohl vzrůst o více než 30 %. Spotřeba zřejmě vzroste mírně. 

 
Bilance vajec                                                        tis. t v ekvivalentu skořápkových vajec 

 2003 – odhad 2004 – předpověď % 04**/03* 
Produkce 5 406,7 5 552,7 +2,7 
Dovoz 74,6 50,0 -33,0 
Vývoz 68,6 89,2 +30,0 
Nepotravinářské užití 438,3 442,7 +1,0 
Spotřeba pro lidskou výživu 4 974,4 5 070,8 +1,9 

Pramen: OFIVAL 


